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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Şocaţi de cazul fetei de 14 ani, 
lăsată în stradă, plină de sânge, de 
doi poliţişti, care stăteau în maşină 
în timp ce trecătorii îşi făceau griji 
pentru minoră, gălăţenii cer sancţi-
uni pentru oamenii legii. Mulţi din-
tre cititorii noştri cred că poliţiştii 
ar trebui daţi afară din instituţie, iar 
colegii lor care rămân în sistem ar 

trebui să înveţe să dea dovadă de mai 
multă… umanitate.

„Cei doi poliţişti ar trebui scoşi 
afară din sistem“, „Ar trebui să îşi 
facă datoria mai aproape de oameni, 
să fi e atenţi la tot ce se întâmplă, să 
apere copiii, să îi protejeze“, „Cei doi 
poliţişti ar trebui daţi afară, ce putem 
spune altceva?“, „Merită daţi afară, să 
nu mai aibă de-a face cu poliţia“, sunt 
doar câteva dintre spusele oamenilor 
de pe stradă. > pag. 04-05  

Gălăţenii cer demisia celor doi poliţişti nepăsători

exclusiv
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editorial
viaûa liberù
Cine nu ne apără să plece!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

E cumplit să fi i părinte în 
România ultimelor săptămâni. 
Frica aceea atavică, de care 
credeam că am scăpat după 
căderea regimului Ceauşescu, 
revine aproape furios în prim- 
planul vieţilor noastre. Ne este 
frică să mai ieşim pe stradă 
seara, din cauza infractorilor 
reveniţi în număr prea mare pe 
străzi, graţie de-acum celebrului 
recurs compensatoriu, ne este 
frică să ne lăsăm copiii să 
interacţioneze fi resc între ei 
sau mai ales cu adulţi, fi indcă 
aceştia pot fi  monştri, psihopaţi, 
sadici etc. Cel mai trist este însă 
că oamenii îşi pierd aproape 
complet încrederea în abilităţile 

şi dorinţa forţelor de ordine de 
a-i proteja. Şi cine poate să îi 
blameze?

Gălăţenii cer acum demiterea 
celor doi agenţi de poliţie care, 
cel puţin aparent, au ignorat-o 
pe fata de 15 ani, afl ată sub 
protecţia statului, care mergea 
pe stradă cu sângele şiroindu-i 
pe picioare. Şi dacă, de obicei, 
opiniile exprimate online 
nu prea coincideau cu cele 
din offl ine, de data aceasta, 
părerea oamenilor este, dacă 
nu unanimă, atunci zdrobitor 
majoritară: cei doi poliţişti 
trebuie să plătească pentru lipsa 
lor de implicare, până la urmă, 
pentru lipsa de umanism. Să 
presupunem că nu exista niciun 
protocol specifi c situaţiei date, 
dar tu, ca om, chiar nu poţi lua 

Anca  
Spanu

decizia să duci o copilă la spital 
cu maşina, să îi acorzi un prim 
ajutor sau pur şi simplu să stai 
lângă ea, în timp ce colegul 
cheamă ambulanţa? S-a bătut 
monedă pe faptul că doamna 
agent era angajată din surse 
externe, adică din civilie, fără să 
fi  făcut şcoală de poliţie înainte. 
Sincer, cred că e mai puţin 
relevant, în acest context. Până 
la urmă, ce şcoală îţi trebuie ca 
să fi i om?

Nici nu mai contează că fata 
era de la centrul de plasament, 
că probabil acest fapt era 
oarecum deductibil din felul în 
care arăta sau era îmbrăcată. 
Indiferent despre cine ar fi  fost 
vorba, agenţii de poliţie aveau 
întâi datoria să o protejeze 
şi să o sprijine, pe urmă să 

maxime

“
Nu abandona ceea 
ce nu ýtii sù faci, ci 
combinù cu ceea 
ce ýtii sù faci!
JOHN WOODEN 

sinaxar
07.08.2019

†) Sf. Cuvioasa Teodora u
    de la Sihla

înapoi
Stepper pentru poliţiüti

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cum ar veni, Inspectoratul de u
Poliție Galați le-a făcut rost celor doi 
nătărăi de un abonament la sală. 
Momentan au voie doar la stepper. 
Păi, da, le-a fost luată mașina ca să 
patruleze doar în pantofi .

Da’ cine face picior frumos  u
de la atâta patrulare? Doamnă 
polițist (sau polițistă, ca să fi u în 
pas cu vremurile), vă dați acordul 
pentru o ieșire la un suc? Și la o 
prăjitură. Sau ar merge, în lumina 
evenimentelor, un Bloody Mary, că 
știu și eu să fac glume proaste.

Ce se aude, că abia ieri i-au u
luat la verifi cat telefoanele lui 
Gheorghe Dincă din Caracal? Dar 
de ce se grăbesc, să mai fi  stat vreo 
douăzeci de ani. Comentam și eu, 
în trecere.

Ieri, de Schimbarea la Față,  u
Veoricăi i s-a spus să nu mai 
folosească o tonă de fard. Nu 
e despre asta într-o asemenea 
sărbătoare.

Consiliera lui Dăncilă care u
l-a comparat în social-media pe 
Iohannis cu Hitler își prezintă 
scuzele. Sec, fără talent, sfi dător. 
Se apără că a luat-o valul, că a 
greșit, că s-a grăbit. Ca atunci când 
vrei să urmărești desene animate, 
însă tastezi codul canalului criptat 
în care bucățile de carne refuză cu 
obstinație textilele.

Înțeleg că o comisie din u
Ministerul Educației n-ar fi  de 
acord cu sugestia premierului 
de amânare cu o săptămână 
a începutului anului școlar. 
Decizia îi revine, însă, 
interimarului Breaz. Auzi, 
doamnă, afară cu ei, la fel cum 

ați procedat cu Abramburica! Ne 
batem joc de cuvântul șefului? 
Neconfl ictuală-neconfl ictuală, 
dar nici chiar așa.

Cu toate acestea, ministrul u
Breaz e un soi de Fifor 2. La fel 
de independent, abia așteaptă să 
prindă el poșeta jupânesei de la 
Palatul Victoria. Nu-i va mai da 
drumul.

Liderul unei rețele de trafi c de  u
droguri din Brazilia s-a deghizat 
în propria sa fi ică, în încercarea 
de a evada din închisoarea unde 
era încarcerat. Normal, tentativa 
a eșuat, dar n-o să-ți vină să crezi 
de ce: emoțiile l-au dat de gol pe 
temutul interlop. Carevasăzică, 
nici Dragnea n-are șanse să 
apeleze la acest truc. În primul 
rând, el nu se poate deghiza în 
Irinuca, are mustața mai mare 
decât ea... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În fi ecare zi, toată viaţa, mi-am 
propus să plec tocmai Acolo, taman 
Acolo! Dar n-am reuşit! Nu ştiu 
de ce n-am reuşit, dar cred că nu 
m-am ţinut de Cuvânt, iar Cineva 
lucrează/porunceşte împotriva 
Celui care nu plouă deloc, dar 
se face că plouă torenţial! Cum, 
adicătelea, nu m-am ţinut de 
Cuvânt? Păi, foarte simplu! Nimic 
mai simplu! Ileana era pe moarte, 
Făt-frumos era pe moarte, Zmeul 
era pe moarte... (toată Frumuseţea 
Pământului era pe moarte)... iar 
eu tăiam frunze la câini... frunze 
pe moarte la câini pe moarte! Şi 
n-am catadicsit să fac nimic, nici 

măcar c-o lacrimă să particip la 
Salvare! Şi cred că aceasta-i Cauza 
pentru care suport acest Efect! Că 
aşa zicea nevasta lui Tata: „Dacă 
nici voi, uricarii cei mai buni ori 
cei mai răi, nu vă ţineţi de Cuvânt, 
cine să se ţină?“... Iar soţul Mamei, 
şi mai abitir, aşa zicea: „Ai grijă! Ai 
mare grijă! E mai bine să fi i deştept 
şi s-o faci pe prostul, decât să fi i 
prost şi s-o faci pe deşteptul!“... 
Desigur, am „aprobat pozitiv“, cum 
ar spune geniul din Haimanale, 
şi zisele Mamei, şi ale Tatei... însă 
m-am luat la întrecere cu Uitarea... 
şi asta m-a învins, aproape că m-a 
nimicit, nu glumă! Norocul meu a 
fost descoperit în şansa de a fi  citit 
umorul devastator al mucalitului 
Cornel Udrea, care m-a determinat 

„să-mi aduc aminte că am uitat 
tot“!... Şi uite-aşa, clipă cu clipă, 
aproape cu aproape, cu preţul 
Ruşinii faţă de Cel de Sus şi faţă de 
Cei de Jos, m-am aşternut defi nitiv 
şi cu aleasă smerenie la picioarele 
Cuvântului, i-am jurat credinţă şi 
supunere şi iubire fără Capăt... şi 
am însufl eţit câte o Nu-Mă-Uitare 
veşnică la mormânt de Mamă şi de 
Tată!...
    „Sigur că da... unde se uită Zmeul/ 
(rece, secat) cum ploile se frâng.../ (să 
nu-ţi mai pară lutul prea departe)/ 
vin, mâine, să aduc nişte Adânc!// 
Să fi e-acolo... este bun Adâncul/ de 
pus pe rană...(nu se ştie când/ şi cum 
se poate răsturna Mişcarea).../ e cel 
mai sigur loc de pe Pământ!// Să stai 
lângă Adânc şi să nu-ţi pese/ că ochi 

iscoditori (dinspre Înalt)/ (s)clipesc 
până la moarte, să se afl e:/ sunteţi 
ai Lui... şi nu ai Celuilalt!// Sigur că 
da... unde ajunge ploaia/ şi Zmeul 
bea, din ce în ce mai cald.../ (să nu-
ţi mai pară cerul prea departe).../ 
vin, mâine, să aduc nişte Înalt!// 
Cică Înaltul vindecă de toate,/ iartă 
de Loc, de Timp şi de Păcat.../ să 
stai şi să te miri cum vine lumea/ 
încet şi zice: Zmeul a-nviat!// Şi nici 
să nu vă pese că Adâncul/ plânge 
în pumni (cu pumnii spre Înalt)/ 
şi strigă tocmai dincolo de Vreme: 
sunteţi ai Mei... şi nu ai Celuilalt!”//... 
(Publicitate: „dincolo de speranţă 
m-a aşteptat suferinţa/ dincolo 
de suferinţă m-a aşteptat poezia/ 
dincolo de poezie nu există nimic“ - 
Ioanid Romanescu)... Nu?  .

tragedia
Despre cum nu m-am ţinut de Cuvânt

divina

facă investigaţii referitoare la 
provenienţa ei, dacă fusese sau 
nu vorba despre un viol etc.

Se va rezolva ceva odată cu 
eventuala scoatere a celor doi 
din poliţie? Probabil că nu, dar 
poate e bun acest caz măcar 
drept exemplu pentru ceilalţi. 
Să înţeleagă, odată pentru 
totdeauna, că indiferenţa şi 
lipsa de implicare se plătesc.

Pentru moment, singura 
consecinţă palpabilă în acest caz 
pare să fi e demisia directorului 
adjunct al DGASPC, Ciprian 
Groza, cerută de preşedintele 
Consiliului Judeţean. Poate că 
aceasta le serveşte drept semnal 
şi domnilor de prin Poliţie. Nu 
de alta, dar vocea străzii e clară. 
Cine nu ne apără să plece! De la 
agent până la ministru.  .

nec plus ultra
E mâine, Mamă! 

(elegie fără de sfârşit)

ION ZIMBRU  

    E mâine, Mamă... parcă ieri era
    un astăzi... dimpreună... dar nici gândul
    nu mă ducea să văd în locul tău
    cenuşa unui vis înfl  ăcărându-l,
    înfl  ăcărându-mi timpul până când
    începe punctul pregătit să vină
    în drumul meu, să-i spun şi să-i arăt
    cum ai făcut şi mi-ai lăsat lumină!
    E mâine, Mamă... dar tu nu mai vii
    măcar aşa, o clipă, la fereastră,
    să vezi şi să auzi cum lacrămi curg
    din ochii lumânării, pe zăvastră,
    să vezi şi să auzi cum te aştept,
    chiar dacă ştiu... cred că nu ştiu nimica...
    scrie-mi, te rog, vreau să învăţ şi eu
    cum ai învins zadarnicul şi frica!
    E mâine, Mamă... cred că ai ajuns
    unde vin toţi plecaţii să se-nchine
    în faţa Veşniciei, unde-ajung
    sufl  ete mari şi oameni blânzi... ca TINE! 

pe repede

Echipa de serviciu  u
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Şcoală veche de 40 de ani, 
modernizată cu bani 
europeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 30 septembrie 2021, 
Ācoala Gimnazială „Sfântul 
Grigorie Teologul“ (cunoscută 
ca Ācoala Nr. 41) trebuie să 
fi e reabilitată şi modernizată 
cu bani europeni. Potrivit 
directorului instituţiei, Gina 
Alcea, instituţia de învăţământ 
are 40 de ani de funcţionare, 
timp în care nu a benefi ciat 
decât de lucrările de reparaţii 
strict obligatorii, iar reabilitarea 
şi modernizarea erau un vis 
frumos. 

Contractul de fi nanţare eu-
ropeană pentru proiectul „Re-
abilitare şi Modernizare Şcoala 
Gimnazială «Sfântul Grigorie 
Teologul» Galaţi“ a fost semnat pe 
5 august de primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, şi de directorul 
Agenţiei pentru Dezvoltare Regi-
onală Sud-Est, Luminiţa Mihai-
lov. Valoarea totală a proiectului 
este de 4,8 milioane de lei, din 
care asistenţa fi nanciară neram-
bursabilă reprezintă 4,7 milioane 
de lei.

„Am avut foarte puţine fon-
duri alocate pentru şcoli, dar, din 
fericire, Primăria Galaţi a reuşit 
să le acceseze. Acesta este cel de-
al treilea proiect de reabilitare 
şi modernizare de şcoli pe care 
îl semnăm la Galaţi, după cele 
privind Şcoala «Mihail Sadovea-
nu» şi Şcoala Gimnazială Nr. 33. 
Mai este un al patrulea proiect, 
pentru Şcoala Gimnazială «Şte-
fan cel Mare», pe care, probabil, 
vom putea să-l semnăm până în 
15 septembrie“, a declarat Lumi-
niţa Mihailov.

 Educaûie pentru copii 
defavorizaûi 

Directorul Şcolii „Grigorie Te-
ologul“, Gina Alcea, a mărturisit 
că un asemenea proiect de anver-
gură, de reabilitate şi moderniza-
re a şcolii în care învaţă 460 de 
elevi a fost un vis: „Şcoala oferă 
servicii educaţionale pentru co-
piii care locuiesc în blocurile de 
nefamilişti din Micro 14 şi pentru 
copiii proveniţi dintr-un centru 
de plasament afl at la parterul 
unui bloc din apropiere. Prin 
modernizările propuse de pro-
iect, aceşti copii vor fi  sprijiniţi 
pentru a frecventa şcoala şi pen-
tru a desfăşura programul numit 
„Şcoală după şcoală“ şi ne-ar ajuta 
pe noi ca instituţie să putem lucra 

cu aceşti copii. Inclusiv acea curte 
interioară a şcolii ne este absolut 
necesară pentru a desfăşura acti-
vităţi cu aceşti copii“.

 Ce lucrùri se vor realiza 
Şcoala, construită în perioada 

1969-1970, va benefi cia de reabi-
litarea şi modernizarea clădirii, 
reabilitarea terenurilor de sport 
şi împrejmuire, achiziţionarea 
dotărilor pentru două săli de 
clasă, două cabinete, sală mul-
timedia, laborator informatică. 
De asemenea, pe lângă reparaţii 
capitale la instalaţiile electrice, 
termice şi sanitare, se vor reali-
za sistematizarea pe verticală şi 
refacerea fi nisajelor interioare, 
va fi  amenajat un grup sanitar 

şi vor fi  montate rampe pentru 
persoane cu dizabilităţi.

 13 instituûii de învùûùmânt 
Ar mai trebui spus că Primăria 

a depus cereri de fi nanţare euro-
peană pentru alte 12 unităţi de 
învăţământ, iar acestea se afl ă în 
diferite stadii, de evaluare, pre-
contractare, în implementare sau 
chiar fi nalizate. Este vorba des-
pre anveloparea Şcolilor Nr. 22, 
3, „Iulia Hasdeu“, 17, „Gheorghe 
Munteanu“ şi a liceelor teoretice 
„Dunărea“ şi „Anghel Saligny“, 
de reabilitarea şi modernizarea 
Şcolilor Nr. 28 şi 33, „Mihail Sa-
doveanu“ şi „Ştefan cel Mare“ şi 
de construirea unui corp nou la 
Şcoala „Dan Barbilian“.  .

INVESTIúII DE 4,8 MILIOANE DE LEI  .  FINANŢARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un echipaj din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Folteşti a 
oprit în trafi c, în localitatea Bă-
leni, o maşină marca Ford Tran-
zit care avea plăcuţe cu număr 
de înmatriculare provizoriu ro-
mânesc, condusă de un gălăţean 

de 27 de ani. În urma controlului, 
desfăşurat la sfârşitul săptămâ-
nii trecute, a reieşit că autorizaţia 
de circulaţie provizorie eliberată 
pentru maşina în cauză nu mai 
era valabilă. Acum, poliţiştii de 
frontieră fac cercetări pentru să-
vârşirea infracţiunii de conduce-
re pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat. .

Maşină neînmatriculată, 
găsită în trafi c

 FUGIT DE ACASĂ 
CA SĂ VADĂ 
ORAĀUL
DISPARIŢIE. Un băiat 
de 12 ani din Oancea le-a dat 
emoţii părinţilor, după ce a plecat 
de acasă fără să spună, pentru a 
face o plimbare de 60 de kilometri. 
Tatăl copilului a observat că acesta 
nu a revenit la domiciliu relativ 
repede, după ce ieşise pe poartă 
în jurul prâzului, şi temându-se să 
nu fi  păţit ceva, a anunţat poliţia. 
Oameni legii au intrat în alertă şi au 
afl  at că la circa un sfert de oră după 
ce plecase din casa părintească, 
băiatul se urcase într-un maxi-taxi 
care face curse pe ruta Oancea - 
Galaţi. Au anunţat poliţia din oraş, 
astfel că un echipaj al Secţiei 1 
s-a deplasat în Bariera Traian, 
unde ajungea cursa în care se 
prespununea că se afl  a minorul, şi 
l-au aşteptat. Acesta a fost predat 
părinţilor, primele verifi cări arătând 
că acesta a plecat de bunăvoie, 
nefi ind victima vreunei infracţiuni.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Portului 
şi Drumul de Centură. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe 
DN 26 în localităţile Vânători şi 
Folteşti. Pe DE 581, o autospecia-
lă cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  
. M. Constandache

  u foto Iulia Kelt
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 CEI CARE                     
AU GREĀIT 
PLEACĂ ACASĂ
CERCETARE. Ministrul 
interimar de Interne, Mihai Fifor, a 
declarat că, odată cu cercetarea 
prealabilă a poliţiştilor de la Galaţi 
care nu au ajutat o minoră plină 
de sânge şi în stare de şoc, este 
cercetat şi şeful secţiei, subliniind 
că, după anchetă, cei care au greşit 
„pleacă acasă“. „Deja a început 
cercetarea prealabilă a celor doi 
agenţi, dar şi a şefului Secţiei 1 
Poliţie Galaţi. Nu am niciun fel 
de toleranţă faţă de abaterea de 
la îndatoririle de serviciu şi faţă 
de lege. Dacă au greşit, suportă 
rigorile legii“, a declarat Mihai 
Fifor. Potrivit ministrului de Interne, 
angajaţii ministerului sunt, întâi de 
toate, oameni. „Nu e permis, nu e 
acceptabil să vezi astfel de imagini, 
în care doi agenţi nu catadicsesc 
să coboare din maşină, în condiţiile 
în care un copil plin de sânge are 
nevoie de sprijin. Lucrul acesta 
nu poate fi  acceptat. Cei care au 
greşit pleacă acasă. Nu este rabat 
de la acest principiu“, a mai spus 
Fifor.Cei doi poliţişti sunt cercetaţi 
disciplinar, iar şefi i lor au stabilit 
că, până la fi nalizarea anchetei, ei 
vor patrula doar pe jos, fără a avea 
dreptul să folosească autoutilitara 
de Poliţie.  .T.M. 

Firul 
evenimentelor 
din data              
de 3 august

DECLARAŢIE. „Pe data 
de 3 august, a părăsit, în jurul orei 
17,00, casa de tip familial, împreună 
cu o altă persoană, verişoara ei, şi 
s-au deplasat în zona Palatului de 
Justiţie, unde s-au întâlnit cu minorul 
cercetat în această cauză, care 

are 14 ani. Pe baza unei relaţii de 
prietenie care este de aproximativ 
două luni, cei trei s-au deplasat la un 
imobil care aparţine familiei minoru-
lui, unde, într-o cameră au întreţinut 
un raport sexual normal“, a  explicat 
procurorul Traian Iancu.  . T.M.

Gălăţenii cer demisia 
celor doi poliţişti 
nepăsători
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cazul fetei de 14 ani, 
lăsată în stradă, plină 
de sânge, de doi poliţişti 
afl aţi în exerciţiul funcţi-
unii, a şocat întreaga ţară, 
la fel cum a şocat şi cazul 
de la Caracal. În ambele si-
tuaţii, vorbim de oameni 
care ar trebui să ne ofere 
siguranţă şi încredere, 
după cum scrie, de altfel, 
pe maşinile de poliţie, dar 
ne oferă aroganţă şi dezin-
teres. Au fost dispuse an-
chete peste anchete, s-au 

cerut şi s-au dat demisii, 
dar asta nu va schimba, 
din păcate, atitudinea 
oamenilor în uniformă. 
Tocmai de aceea, gălăţe-
nii cer sancţiuni şi chiar 
demiterea celor doi oa-
meni ai legii care au fost 
fi lmaţi stând nepăsători 
în autospecială, în timp 
ce trecătorii se agitau să 
o ajute pe minoră. Sanc-
ţiuni se vor da, suntem 
convinşi, fi ind cerute 
chiar de la minister, dar 
asta nu înseamnă nimic, 
atât timp cât poliţiştii au 
uitat să fi e oameni.  .

AFARĂ DIN POLIúIE!  .  SANCŢIUNI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şocaţi de cazul fetei de 14 ani, 
lăsată în stradă, plină de sânge, de 
doi poliţişti, care stăteau în maşi-
nă în timp ce trecătorii îşi făceau 
griji pentru minoră, gălăţenii cer 
sancţiuni pentru oamenii legii. 
Mulţi dintre cititorii noştri cred 
că poliţiştii ar trebui daţi afară 
din instituţie, iar colegii lor care 
rămân în sistem ar trebui să înve-
ţe să dea dovadă de mai multă… 
umanitate.

"Am o părere foarte proastă 
despre ce s-a întâmplat. Cei doi 
poliţişti ar trebui scoşi afară din 
sistem, să vină să vadă şi ei cum 
este să stai pe stradă“, ne-a spus 
o gălăţeancă.

"Nu se poate aşa ceva. Ce inimă 
au avut să facă asta? Ei ar trebui 

să îşi facă datoria mai aproape 
de oameni, să fi e atenţi la tot ce 
se întâmplă, să apere copiii, să îi 
urmărească, să îi protejeze, nu să 
facă ceea ce au făcut. Ar trebui să 
primească măcar o amendă“, este 
de părere Victoria Ţigănaş.

"Cei doi poliţişti ar trebui daţi 
afară, ce putem spune altceva? 
Să îi dea afară, ca să nu mai facă 
şi altă dată“, a adăugat o altă 
gălăţeancă.

 Chiar dacă nu au văzut toate 
detaliile despre cazul fetei, oame-
nii cer sancţiuni şi cred că totul 
se rezumă la umanitate.

"Am auzit de la colegi despre 
acest caz. Ar trebui să primească 

ceea ce merită, ca orice alt om 
care greşeşte. Ar trebui să facă şi 
şefi i lor nişte şedinţe, să îi înveţe 
şi să dea dovadă de umanitate. 
Până la urmă despre asta este 
vorba, despre un lucru elemen-
tar şi anume umanitate. Asta le 
lipseşte, iar dacă ar fi  mai multă 
umanitate şi dragoste faţă de oa-
meni totul ar fi  altfel. Nu este ne-
voie de legi, ci de cele două lucruri 
menţionate deja“, este de părere 
Gilda Golduş.

 Demiterea celor doi oameni 
ai legii este sancţiunea cerută de 
mulţi dintre cei cu care am stat de 

vorbă, dar şi de cei care şi-au ex-
primat părerile în mediul on-line. 
"Vorbim despre o domnişoară care 
a păţit ceea ce a păţit, care ar fi  tre-
buit urcată în autospecială şi dusă 
la spital, nu lăsată în stradă. Toc-
mai de aceea, cei doi merită daţi 
afară, să nu mai aibă de-a face cu 
poliţia“, ne-a răspuns un tânăr.

 Dacă părerea majorităţii este 
cam aceeaşi, sunt şi gălăţeni care 
cred că schimbarea ar trebui să 
vină de la fi ecare dintre noi şi abia 
apoi să cerem schimbarea siste-

mului. "Societatea noastră meri-
tă mai mult, ar trebui schimbată. 
Dacă noi am şti să ne respectăm 
mai mult între noi, dacă am şti să 
fi m uniţi, bănuiesc că şi ei (poliţiş-
tii - n.r) ar avea o altă atitudine faţă 
de noi. Dacă noi, cetăţenii, avem 
o atitudine de lasă-mă să te las, 
să ştiţi că şi ei vor adopta aceeaşi 
atitudine, practic de indolenţă, de 
nesimţire. Le-aş spune celor doi 
poliţişti că atunci când îmbracă 
haina statului ar trebui să ofere 
siguranţă pentru toţi cei din jurul 
lor, nu doar pentru că sunt plătiţi 
din banii contribuabililor, ci pen-
tru că şi-au ales această meserie şi 
trebuie să şi-o facă cum trebuie“, 
ne-a explicat Sorin Ghiolţu.

 Până la urmă, cei care au ales 
să reprezinte "siguranţa“ şi cer 
încrederea cetăţenilor trebuie să 
aibă o altfel de atitudine faţă de cei 
doi poliţişti din cazul nostru. Dar, 
de ce să nu recunoaştem, umani-
tatea nu se învaţă pe băncile şcolii, 
ci acasă, în familie. Iar dacă acest 
lucru nu a fost deprins, ar trebui 
să se retragă din sistem, pentru că 
fac de ruşine uniforma pe care o 
poartă şi pe toţi cei care o îmbracă. 
Iar printre ei sunt şi oameni. .

vocea strùzii
Umanitatea nu se învaţă pe băncile şcolii

online

umanitate.

"Am o părere foarte proastă
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Anchete, demisii 
şi comisii pentru găsirea 
vinovaţilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Minora de 14 ani, găsită de tre-
cători pe stradă plină de sânge, 
este încă în grija medicilor. Lângă 
ea stă în permanenţă un asistent 
social, iar bunica sa a fost şi ea 
să o vadă.

 În timp ce fata este sub supra-
veghere medicală, toate instituţi-
ile abilitate fac anchete interne şi 
caută vinovaţi. Una dintre aceste 
anchete a fost dispusă chiar de 
preşedintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, Costel Fotea, care do-
reşte un raport detaliat despre ce 
s-a întâmplat la Direcţia Genera-
lă de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC). Costel Fotea 
a luat deja şi primele măsuri în 
acest caz. „Pentru declaraţia re-
voltătoare pe care a făcut-o direc-
torul general adjunct de la Direc-
ţie, i-am cerut demisia în regim 
de urgenţă, demisie pe care şi-a 
înaintat-o şi pe care o am deja la 
mine. Este o declaraţie revoltă-
toare şi eu nu pot accepta aşa ceva 
de la un conducător de instituţie, 
mai ales de la o instituţie cum este 
DGASPC. Întreaga declaraţie dată 
de directorul adjunct este revol-
tătoare şi a condus la solicitarea 
demisiei. În primul rând, este vor-
ba despre empatie, când vorbim 
despre o instituţie de acest gen, 
şi nu ne dăm cu presupusul“, a 
declarat preşedintele CJ Galaţi, 
care a precizat şi faptul că nu va 
ezita să ia măsuri asemănătoare 
şi în cazul altor persoane din in-
stituţie, dacă raportul comisiei va 
identifi ca şi alţi vinovaţi.

 Se cer expertize 
psihiatrice 

O altă anchetă afl ată în plină 
desfăşurare este cea de la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. Prin purtătorul de cuvânt 
al acestei instituţii, am afl at că, 
până în acest moment, nu există 
probe care să ateste că fata de 14 
ani ar fi  fost violată. „S-a dispus în-
ceperea urmăririi penale pentru 
infracţiunea de act sexual cu un 
minor. A fost audiată partea vătă-
mată minoră, cu asistenţă juridică 
din ofi ciu şi în prezenţa unui re-
prezentant de la DGASPC. Au fost 
audiaţi martori oculari prezenţi 
la locuinţa unde minora a avut 
raportul sexual. S-a obţinut şi s-a 
pus în executare un mandat de 
percheziţie domiciliară la locuin-
ţa unde a avut loc actul sexual. Au 
fost identifi cate, fi xate şi prelevate 

mai multe probe, inclusiv probe 
biologice. Nu au reieşit, până la 
acest moment, probe care să ducă 
la suspiciunea rezonabilă că actul 
sexual a avut loc prin constrânge-
re, prin punerea în imposibilitatea 
de a se apăra sau de a-şi exprima 
voinţa“, ne-a explicat procurorul 
Traian Laurenţiu Iancu, purtăto-
rul de cuvânt de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi.

 Conform sursei citate, în cauză 
s-a cerut atât o expertiză medico-
legală, care nu este încă gata, în 
ciuda faptului că a trecut ceva 
timp, dar şi o expertiză psihiatri-
că. "După ce vom primi raportul 
medico-legal, procurorii vor dis-
pune şi efectuarea unei expertize 
psihiatrice pentru ambii minori, 
pentru a se stabili gradul de dez-
voltare psiho-emoţională şi dacă 
persoanele respective aveau dis-

cernământul păstrat la acel mo-
ment“, a adăugat Traian Iancu.

 Probabil că în urma anchetelor 
începute vor fi  găsiţi şi vinovaţi, 
care vor fi  sancţionaţi, cel mai 
probabil, disciplinar. Din punct 
de vedere penal, nu va răspunde 
însă nimeni, nici măcar minorul 
care i-a provocat fetei trauma ce a 
dus la acea sângerare abundentă. 
Iar asta se "datorează“ faptului că 
legiuitorul a stabilit în Codul pe-
nal faptul că… "dacă diferenţa de 
vârstă dintre autor şi persoana cu 
care s-a întreţinut actul sexual nu 
este mai mare de trei ani, fapta 
nu se pedepseşte“. Aşadar, băiatul 
scapă basma curată, dar se poate 
alege cu o nevastă. Cel puţin asta 
vor rudele lui, care susţin că, dacă 
şi neamurile fetei sunt de acord, ei 
fac nuntă, mai ales că cei doi copii 
se iubesc. .

LA DGASPC āI PARCHET  .  INSTITUŢII

 AVOCATUL 
POPORULUI            
S-A SESIZAT            
DIN OFICIU
COMUNICAT. Avocatul 
Poporului a anunţat că s-a sesizat 
din ofi ciu cu privire la incidentul de 
la Galaţi, unde doi poliţişti au asistat 
fără nicio reacţie în cazul fetei de 
14 ani dintr-un centru de plasament 
care se afl  a pe stradă în stare de 
şoc şi plină de sânge pe picioare. 
Anunţul a fost făcut de instituţia 
Avocatului Poporului printr-un 
comunicat de presă, în care se 
arată că sesizarea din ofi ciu este cu 
privire la cei doi poliţişti, care sunt 
bănuiţi de neglijenţă. Sesizarea din 
ofi ciu vizează posibila încălcare 
a articolului 22 şi a articolului 49 
din Constituţie, privind dreptul la 
viaţă şi la integritate fi zică şi psihică 
şi protecţia copiilor şi a tinerilor. 
Avocatul Poporului spune că în 
urma sesizării din ofi ciu va face 
demersuri către Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean Galaţi şi Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.  . T.M. 

„Indiferent 
de vinovat, 
voi lua 
măsuri“

RAPORT. „Încă de ieri (luni - 
n.r.), am dispus o anchetă la DGASPC 
pentru a vedea ce s-a întâmplat acolo 
şi pentru a vedea dacă se fac vinovate 
şi alte persoane de această situaţie 
nedorită. După ce voi avea acest raport, 
nu voi ezita să iau măsuri, indiferent 

cine va fi  implicat acolo. Este o situaţie 
regretabilă, cu un copil de 14 ani, care 
are nevoie de protecţie, iar noi trebuie 
să protejăm aceşti copii. La începutul 
săptămânii viitoare, vom avea raportul 
gata“, susţine preşedintele CJ, Costel 
Fotea.  . T.M.

Ciprian Groza  u
şi-a dat demisia 
la solicitarea 
preşedintelui 
CJ Galaţi

Preşedintele CJ  u
a dispus 
o anchetă 
la DGASPC
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De un act cu conotaţii extrem 
de grave şi note de sălbăticie 
este acuzat un minor de 14 ani 
dn Galaţi, reţinut zilele trecute 
de poliţişti, după ce un bărbat a 
fost atacat cu violenţă, în zona 
„General“. 

Poliţiştii au ajuns la adolescent 
în urma investigaţiilor pe care le-
au deschis după ce un gălăţean de 

51 de ani a fost lovit cu o bucată de 
lemn în cap, în timp ce stătea pe 
o bancă din Piaţa Energiei. 

După ce a fost anihilat tempo-
rar, bărbatului i-a fost furat tele-
fonul mobil şi 120 de lei din bu-
zunar, de către minorul pe care 
poliţiştii aveau să îl încadreze ca 
principal suspect. 

Acesta a fost reţinut şi urmea-
ză să fi e prezentat instanţei de ju-
decată cu propunere de arestare 
preventivă. .

Peste 130 de amenzi 
pentru cei care au construit 
fără autorizaţie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Disciplina în 
Construcţii şi Afi şajul Stradal au 
constatat, în primele şase luni 
ale anului, un număr de 132 de 
contravenţii şi au aplicat amenzi 
în valoare de 395.000 de lei. 

În 15 dintre cazuri, pe lângă 
sancţiunea contravenţională, s-a 
luat şi măsura de sistare a lucră-
rilor, iar în alte 124 de situaţii 

s-a dispus intrarea în legalitate 
prin obţinerea autorizaţiei de 
construire. În alte şapte cazuri, 
poliţiştii locali au luat decizia 
desfi inţării construcţiilor exe-
cutate ilegal şi aducerea terenu-
lui, proprietatea municipiului 
Galaţi, la starea iniţială.

 În cazul construcţiilor exe-
cutate fără autorizaţie de con-
struire, dar care se încadrează 
în termenul de prescripţie de 
trei ani, prevăzut de art. 31 din 
Legea 50/1991, au fost întocmite 
un număr de 109 procese verbale 

de constatare, prin care au fost 
dispuse următoarele măsuri: 
sistarea lucrărilor - într-un caz; 
intrarea în legalitate prin obţi-
nerea autorizaţiei de construire 
- în 27 de cazuri; desfi inţarea 
construcţiilor executate ilegal 
şi aducerea terenului proprieta-
tea municipiului Galaţi la starea 
iniţială - 16 cazuri.

 În primul semestru al anului, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Disciplina în Construcţii şi 
Afi şajul Stradal au constatat şi 12 
fapte ce constituie infracţiuni, în 

conformitate cu prevederile art. 
24, lit. a şi b din Legea 50/1991, 
actualizată, constând în execu-
tarea lucrărilor de construcţie 
fără autorizaţie de construire 
sau fără respectarea prevederi-
lor autorizaţiei de construire la 
imobile afl ate în zonele istorice 
de referinţă stabilite prin HCL 
63/2015, precum şi nerespecta-
rea măsurii complementare de 
sistare a lucrărilor de construc-
ţie dispusă prin procesul verbal 
de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor. .

ÎN PRIMELE āASE LUNI ALE ANULUI  .  CONTROALE

În multe cazuri poliţiştii locali au dispus şi desfi inţarea construcţiilor ilegale u

 A FURAT                  
O MAĀINĂ                    
ĀI A CONDUS                
UN KILOMETRU
ISPRAVĂ. Nu este 
greşeala vreunui adult, chiar şi 
fără permis de conducere, ci a 
unui puşti de numai 14 ani, care 
a avut tupeul să ia o maşină care 
nu îi aparţinea şi să o conducă o 
distanţă apreciabilă. Poliţiştii au 
ajuns la băiatul originar din Matca 
în urma sesizării primite din partea 
unui localnic din Cosmeşti, care 
în dimineaţa zilei de 2 august a 
constatat că îi dispăruse maşina pe 
care o lăsase parcată în faţa porţii. 
În urma investigaţiilor, oamenii 
legii au găsit autoturismul avariat 
şi abandonat la circa un kilometru 
distanţă, în apropiere de comuna 
Movileni, iar la scurt timp au dat 
şi de urma făptaşului. Băiatul a 
declarat că ştia puţin să conducă 
şi că furase maşina ca să facă o 
plimbare. Distracţia s-a terminat 
după ce a pierdut controlul 
direcţiei şi a avariat maşina. 
Adolescentul s-a ales cu un dosar 
penal pentru furt şi conducere fără 
permis.  . M. Constandache 

ANCHETĂ IMPRUDENŢĂ

Minor pericol public, 
acuzat de tâlhărie

Accident cu 
motocicleta, în depăşire
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean de 29 de ani şi un 
alt tânăr, de 25 de ani, au fost ră-
niţi în urma unui accident grav 
petrecut pe DN 25, la Barcea. 
Primul dintre ei conducea o mo-
tocicletă cu care a vrut să depă-
şească o coloană de maşini, pe o 
porţiune de drum delimitată de 
marcajul longitudinal simplu. 
Nu a apucat să ajungă în faţa şi-

rului de maşini, pentru că i-a fost 
tăiată calea de un autoturism al 
cărui şofer a virat la stânga, tot 
pe linia continuă, fără să se asi-
gure. În urma impactului, cei 
doi tecuceni de pe motocicletă 
au fost răniţi şi au avut nevoie 
de îngrijiri medicale. Poliţiştii 
au stabilit că niciunul dintre 
conducătorii auto implicaţi nu 
consumase alcool şi au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.  .
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Profesoară cu 10,00 
la Titularizare, 
dar fără post! 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ana-Maria Costic este unul 
dintre cei trei profesori care au 
luat notă maximă la Titularizare. 
Predă Ātiinţe socio-umane de 
13 ani, a participat de zece ori 
la concurs, pentru că în fi ecare 
an nu a prins post, deşi a luat 
şi note peste 9,00. Chiar şi 
9,70. Nici acum, că a luat 10,00, 
situaţia nu s-a schimbat. Nici 
măcar în judeţele vecine nu sunt 
posturi. Speră totuşi să obţină 
ceva la suplinire. 

Cum am deschis discuţia, pri-
mele lucruri despre care a ţinut 
să-mi vorbească au fost rezulta-
tele elevilor ei, nu cele proprii. 
„Anul acesta am avut trei clase 
de a 12-a la Liceul «Mircea Eliade». 
Toţi elevii mei care au ales să dea 
Bacalaureatul la disciplinele pe 
care le predau au promovat exa-
menul. Chiar şi unul dintre ei, 
cu difi cultăţi de învăţare, a mers 
pe mâna mea, i-am sistematizat 
materia şi i-am garantat că va lua 
notă de trecere. Şi aşa a fost. Unul 
dintre elevi, Alexandru Caramfi l, 
a luat 10 la Logică. Eu nu am copiii 
mei încă, dar la fi ecare început 
de an şcolar simt că sunt mamă, 
deci responsabilă, pentru câte 
200 de copii“, povesteşte dăscăli-
ţa, cu siguranţa profesionistului 
care ştie exact cu ce „se mănâncă“ 
meseria sa.

O întreb care sunt lucrurile 
cele mai importante ca un pro-
fesor să fi e bun la clasă, iar lista 
începe să curgă, sistematizat, aşa 
cum ştie să facă şi cu materia pe 
care o predă: „Să aibă, în primul 
rând, cunoştinţe de specialitate 
solide, pentru că n-ai ce căuta 
în faţa elevilor dacă tu bâjbâi 
prin materie, n-ai cum să siste-
matizezi astfel încât să-i faci să 
priceapă ce trebuie învăţat. Apoi, 
trebuie să cunoşti, să înţelegi şi 
să accepţi ritmul lor de asimila-
re a cunoştinţelor. Nu există elevi 
care nu vor să înveţe, există pro-
fesori care n-au răbdare cu ei. Îţi 
trebuie tact, dar şi dorinţa de a 
căuta noi perspective de a preda 
materia, trebuie să fi i creativ. Ast-
fel încât să reuşeşti să-i motivezi 
pe elevi să înveţe. Să le placă mă-
car un pic disciplina pe care o pre-
dai, oricât de grea ar fi . Asta e tot 
sarcina profesorului să le-o facă 
un pic simpatică. Am avut şi eu 
anii, la început, în care predam 
funcţionăreşte, de la înălţimea 

catedrei, dar mi-am dat seama 
că aşa nu merge. Trebuie să te 
apropii de elevi, să-i abordezi ca 
pe nişte parteneri, nu de undeva 
de sus, pentru că-i pierzi. Însă, ca 
să poţi face toate acestea, chiar 
dacă sună clişeic, îţi trebuie, în 
primul rând, drag de profesie, 
că asta se transmite cel mai bine 
când intri pe uşa clasei. Nu-ţi pla-
ce ţie ce faci, nu-ţi place ce predai, 
cum predai, imediat te-au simţit 
şi copiii şi i-ai pierdut“.

 Profesoarù āi boboc 
în primul an de facultate 

Ca să se „răzbune“ pe faptul că 
şi anul acesta, după ce a luat 10,00 
la Titularizare, va sta la mâna 
norocului, pentru a prinde un 
post, a dat examen la Facultatea 
de Artă, la secţia Arte plastice şi a 
luat. Din toamnă, va fi  şi profesor, 
şi boboc de anul I, tot la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“, unde 
a făcut Istorie şi fi losofi e, dar şi 
un masterat. „Microbul“ pentru 
pictură îl are din copilărie, dar 
nu s-a gândit niciodată să facă o 
profesie din asta. Deşi se poate 
lăuda cu premii la concursuri la 
Galaţi, Brăila şi Sibiu. Dar, şi mai 
şi, lucrările pe care le face sunt 
cumpărate imediat de oamenii 
din „lumea bună“, doctori, pro-
fesori, economişti. Vinde cam tot 
ce pictează. La facultate s-a dus 
ca să poată intra cu acte în re-
gulă în tagma artiştilor, pentru 
dezvoltarea sa personală, pentru 
a putea participa la expoziţii şi 
pentru a învăţa mai multe lu-
cruri. Bineînţeles că se gândeşte 
şi la o completare de normă, dar 
nu ar renunţa la Filosofi e pentru 
Desen.

 Debate-ul, 
arta argumentùrii   

Când nu predă Filo-
sofi e, Psihologie sau 
Logică şi când 
nu pictează 

se ocupă de debate - arta argu-
mentării. Are anul acesta locul 
al IV-lea pe judeţ la Olimpiada 
„Tinerii dezbat“. Aşa cum are 
premii şi menţiuni judeţene şi la 
disciplinele socio-umane. A fost 
şi expert tehnic la organizarea 
acestui concurs, până când s-a 
hotărât să aibă propriul echipaj 
cu care participă. Este „director 
de turneu“ (principalul organiza-
tor) pentru un alt concurs făcut 
în parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean şi Centrul Europe 
Direct, dar şi formator pe această 
disciplină opţională foarte utilă 
elevilor, pentru că-i învaţă să se 
descurce în viaţa de zi cu zi, pen-
tru că oricând eşti nevoit să-ţi 
argumentezi ideile. .

VIAúA ÎNTRE ARTĂ, DEBATE āI ELEVI . PROFESIONIST catedra
Ācoala 
„Alexandru 
Moruzi“                  
din Pechea, 
campioană 
la „Sanitarii 
pricepuţi“

CONCURS. La ediţia cu 
numărul 57 a concursului „Sanitarii 
pricepuţi“ au participat în total 41 
de echipaje. Judeţul Galaţi a fost 
reprezentat de echipajul Ācolii 
Gimnaziale „Alexandru Moruzi“ 
din Pechea, format din elevele de 
clasa a VI-a Marin Manuela, Antohi 
Gabriela, Buti Mihaela, Bute Raisa 
şi Necula Camelia, care s-au clasat 
pe locul I, eu fi ind cea care m-am 
ocupat de pregătirea lor. Echipajul 
nostru a obţinut cel mai bun rezultat 
al judeţului Galaţi: 20 puncte din 
20 la proba teoretică şi 48,35 
puncte din 50 la proba practică. 
Rezultatul fi nal, de 68,35 puncte, 
ne-a clasat pe primul loc.Prestaţia 
echipajului nostru a fost apreciată 
de membrii juriului nu doar prin 
notele acordate, ci şi prin felicitările 
primite de elevele noastre. Pentru 
prima dată în cadrul concursului a 
fost acordat Premiul pentru „Cel 
mai bun şef de echipaj“, primit de 
eleva noastră Marin Manuela, care 
i-a impresionat pe membrii juriului 
prin atitudine.O surpriză plăcută 
ne-a pregătit la întoarcere stafful 
Filialei Crucea Roşie Galaţi, în frunte 
cu domnul director Gheorghiţă 
Hogea, care ne-a întâmpinat cu 
fl  ori şi cadouri. Etapa naţională 
a concursului pentru sănătate şi 
prim ajutor „Sanitarii pricepuţi“, 
organizată de Societatea Naţională 
de Cruce Roşie din România, în 
parteneriat cu Ministerul Educaţiei 
Naţionale, Ministerul Sănătăţii şi 
Ministerul Administraţiei şi Internelor 
(Inspectoratul General pentru Situaţii 
de Urgenţă), s-a desfăşurat în 
perioada 19-24 iulie 2019. 
Competiţia a constat într-o probă 
teoretică şi una practică. Proba 
teoretică a constat în rezolvarea unui 
test grilă cu 19 întrebări referitoare 
la noţiuni de prim ajutor, educaţie 
pentru sănătate, precum şi din 
istoricul Crucii Roşii. La proba 
practică, micii sanitari au bandajat, 
au făcut resuscitare pe manechin, 
au rezolvat cazuri de fracturi, 
entorse, arsuri, hemoragii şi toate 
acestea în 8-10 minute! . Olga 
Mariana Pùun, directoarea 
Ācolii „Alexandru Moruzi“ 
Pechea

Voluntari 
pentru 
centrele          
de plasament 

COPII. Programul educaţional 
„Ajungem MARI“ caută voluntari pentru 
2.200 de copii din centre de plasament 
din 24 de judeţe, printre care şi Galaţiul. 
Voluntarii respectivi trebuie să dedice co-
piilor marginalizaţi trei ore pe săptămână. 
Ei vor participa la un training iniţial şi vor fi  

repartizaţi la centre, în funcţie de nevoile 
copiilor şi programul pe care îl au. Până 
pe 20 august, doritorii trebuie să com-
pleteze un formular online pe website-ul 
www.ajungemmari.ro la secţiunea Devino 
Voluntar, acolo unde se găsesc üi detalii 
despre program.  . R.A.P.  
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Referendum local pentru 
extinderea reţelei de gaze

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primăria din Târgu – Bujor va 
organiza un referendum local 
prin care va consulta cetăţenii 
cu privire la soluţia optimă de 
fi nanţare a realizării reţelei de 
distribuţie a gazului metan, în 
cazul în care Guvernul nu va 
aloca bani de la bugetul de stat 
în acest scop. În total ar fi  vorba 
de investiţii de aproximativ 2 
milioane de euro, a precizat 
primarul din Târgu Bujor, 
Laurenţiu Viorel Gîdei. 

„Problema gazului metan este, 
în prezent, poate cea mai impor-
tantă problemă a comunităţii lo-
cale. Racordul de gaz metan se afl ă 
la ieşirea din oraş, la doar 0,5 km 
de noi, dar până în prezent, din pă-
cate, nu s-a găsit o soluţie pentru a 
extinde reţeaua şi în Târgu-Bujor. 
Suntem conştienţi că e vorba de o 
sumă foarte mare – aproximativ 
2 milioane de euro – şi că nu exis-
tă atractivitate fi nanciară pentru 
nicio fi rmă dezvoltatoare de dis-
tribuţie în comunităţi, pentru că 
ele practic nu câştigă din reţea, ci 
din ceea ce vând la populaţie. Ori, 
o investiţie de această dimensiu-
ne se amortizează într-un timp 
lung, iar din acest motiv nu sun-
tem atractivi. Atunci trebuie noi, 
Consiliul Local, să găsim sursa de 
fi nanţare pentru a realiza această 
reţea de distribuţie”, ne-a explicat 
primarul Laurenţiu Viorel Gîdei.

Documentaţia necesară extin-
derii reţelei de gaze a fost deja 
realizată, iar Târgu-Bujor a fost 
şi printre primele localităţi care, 
încă din luna mai, au depus un 
proiect de realizare a unor lu-
crări cu fi nanţare de la bugetul de 
stat, prin Fondul de Dezvoltare şi 
Investiţii.

„Deocamdată nu am primit 
nici un răspuns concret vizavi de 
proiectul depus de Târgu-Bujor. E 
drept că, acum vreo 2 săptămâni, 
la întâlnire cu Asociaţia Oraşelor 
a participat şi ministrul Dezvoltă-
rii, iar când am ridicat problema 
fi nanţării reţelelor de gaze ni s-a 
spus că se analizează care sunt 
domeniile prioritare şi că, teore-
tic, una dintre priorităţi rămâne 
şi gazul metan…”, a arătat edilul.

 Referendumul, 
planul de rezervù  

Cum de la teorie la practică e 
adesea un drum lung, Primăria 
din Târgu-Bujor a pregătit şi un 
plan de rezervă, iar în ultima şe-
dinţă a Consiliului Local s-a luat 
în discuţie şi posibilitatea de a 
organiza un referendum, prin 
care cetăţenii din localitate să se 
pronunţe asupra potenţialelor so-
luţii de a fi nanţa din surse proprii 
realizarea reţelei. 

„Noi mai aşteptăm o perioadă, 
să vedem ce face Guvernul, dacă 
ne fi nanţează sau nu ne fi nan-
ţează. Dar punem şi răul înainte, 
respectiv că nu vom primi fi nan-
ţarea. O soluţie ar fi  să angajăm 

un împrumut bancar, dar asta 
ar însemna că în următorii ani 
Primăria ar avea de plătit acest 
credit şi nu prea ar mai rămâne 
bani pentru alte investiţii. A doua 
soluţie ar fi  vânzarea unor bunuri 
pe care UAT Târgu-Bujor le are în 
proprietate, respectiv o serie de te-
renuri agricole (în total cam 120 
ha – n.r.), păşuni (300 ha) şi pădure 
(80 ha). De exemplu, la licitaţiile 
care au mai fost în zonă, un hec-
tar de teren agricol s-a adjudecat 
cu 5.000 – 7.000 euro/ha. În pre-
zent, aceste terenuri sunt în parte 
închiriate, dar veniturile care le 
aduc la bugetul local sunt destul 
de mici, comparativ cu necesită-
ţile. Prin urmare, eu înclin spre 
ideea cu vânzarea terenurilor, pe 
loturi, prin licitaţii publice trans-
parente, dar aici nu ar trebui să 
fi e vorba numai de părerea mea, 
ci de a întregii comunităţi”, ne-a 
explicat primarul.

 Cetùûenii 
au ultimul cuvânt 

Ideea organizării unui referen-
dum local privind investiţia în 
extinderea reţelei de gaze natu-
rale este, după cum ne-a explicat 
edilul, o modalitate de punere în 
practică a unui concept modern 
la nivel european privind admi-
nistraţia publică, respectiv cel al 
democraţiei participative.

„Dorim ca o asemenea decizie 
să nu fi e luată doar de primar şi 
CL, chiar dacă din punct de vede-
re legal ar exista şi această posibi-

litate. E vorba de o chestiune prea 
importantă pentru viitorul comu-
nităţii şi dorim ca toţi cetăţenii să 
se exprime – facem un împrumut 
bancar sau vindem din terenuri? 
Sau poate cetăţenii - cine ştie? – nu 
vor fi  de acord nici cu una, nici cu 
alta”, a precizat primarul.

Un astfel de referendum, ce 
va cuprinde două sau trei între-
bări, ar urma să fi e organizat cu 
cheltuieli minime, cu voluntari, 
eventual la câteva zile de la ale-
gerile prezidenţiale, folosind, de 
exemplu, cabinele de vot deja 
instalate.

„Vreau să se înţeleagă foarte 
clar un lucru: nu suprapunem 
acest referendum cu un alt scru-
tin – nu amestecăm lucrurile na-
ţionale cu cele locale, vreau pur 
şi simplu să-mi consult comuni-
tatea, într-un mod democratic şi 
transparent, asupra unor decizii 
importante pentru viitorul ora-
şului”, a spus primarul.

Nu în ultimul rând, Laurenţiu 
Viorel Gîdei a lansat o provocare 
şi reprezentanţilor partidelor po-
litice. „Dacă există vreun politi-
cian care-mi identifi că o sursă de 
fi nanţare pentru acest obiectiv, 
al reţelei de gaze, este oricând 
binevenit la Târgu-Bujor pentru 
a pune umărul la dezvoltarea co-
munităţii, nu doar în campania 
electorală cu promisiuni de genul 
„noi vom…”. Că, dacă este cazul, 
pot să recunosc meritele oricărui 
partid…”, a spus primarul din 
Târgu-Bujor. , foto Iulia Kelt

INVESTIúIILE GUVERNAMENTALE SE LASĂ AāTEPTATE  .  REACŢIE

Speriaţi că 
vor rămâne 
fără porci în 
gospodării

PESTA. Pesta porcină a devenit o 
„sperietoare” şi pentru locuitorii din Târ-
gu Bujor. „A fost un caz, dar în extravilan, 
unde s-a confi rmat pesta porcină şi au 
fost sacrifi caţi vreo 30 de porci. S-a ne-
utralizat focarul, sperăm să scăpăm…”, 
a arătat primarul Laurenţiu Viorel Gîdei. 

Când vine vorba de creşterea porcilor, 
oamenii se gândesc în primul rând la săr-
bătorile de iarnă. „Sperăm să scăpăm, 
să ne bucurăm de tradiţiile de Crăciun. 
Dacă nu e porcul de Crăciun, nu prea e 
sărbătoare în comunităţile noastre…”, 
spune edilul.  . O.A.C.

 CENTRUL 
PENTRU TINERET, 
ÎN AĀTEPTAREA 
FINANŢĂRII 

PROIECT. Un proiect în 
valoare de 5,47 milioane de lei a 
fost depus de Primăria Târgu-Bujor 
în cadrul Programului Operaţional 
Regional în vederea realizării unui 
Centru pentru Tineret, verdictul 
fi nal în ceea ce priveşte aprobarea 
fi nanţării fi ind aşteptat din partea 
Agenţiei de Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Est, a declarat primarul 
Viorel Laurenţiu Gîdei.„Ne dorim să 
oferim copiilor, tinerilor, o alternativă 
pentru petrecerea timpului liber. 
Vara mai sunt posibilităţi pe unele 
tipuri de activităţi, dar deja din 
toamnă, iarnă, se simte nevoia unor 
noi posibilităţi pentru activităţi after-
school. În plus, acest centru ar oferi 
o serie de spaţii pentru activităţi cu 
copii cu nevoi speciale”, a precizat 
primarul Viorel Laurenţiu Gîdei.  
Viitorul centru ar urma să aibă în 
componenţă ateliere de pictură, 
fotografi e, gimnastică, dar şi cantină 
şi sală de mese. „Per ansamblu, 
ne-am dori să realizăm un mic Palat 
al Copiilor. Sperăm să obţinem şi 
fi nanţarea pentru aceasta”, a arătat 
edilul.  . O.A.C. AR
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 PLECAREA 
TINERILOR 
DEPOPULEAZĂ 
ORAĀUL

„Tăvălugul” 
modernizărilor, 
pe străzile din Târgu-Bujor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Tăvălugul” lucrărilor de 
modernizare a infrastructurii 
rutiere judeţene a ajuns şi în 
Târgu-Bujor. Centrul localităţii 
este în aceste zile transformat 
în şantier, fi ind în curs de 
executare lucrări care vor 
aduce un su fl  u nou în aspectul 
localităţii, asta pentru a nu mai 
pomeni de noile condiţii de 
trafi c de care vor benefi cia nu 
numai şoferii a fl  aţi în tranzit prin 
localitate, ci şi cetăţenii care 
locuiesc în zonă.  

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, CJ Galaţi 
a obţinut fi nanţare din fonduri eu-
ropene pentru modernizarea unor 
drumuri judeţene, banii fi ind alo-
caţi prin Programul Operaţional, 

apelul SUERD. Scopul acestor pro-
iecte este de a creşte mobilitatea în-
tre reţelele secundare de transport 
şi reţeaua principală TEN-T. Târgu-
Bujor este prins în două astfel de 
proiecte, respectiv lucrările de pe 
DJ 242 şi DJ 242 B, care traversează 
localitatea şi formează şi structura 
principală în jurul căreia s-a dez-
voltat comunitatea. Iată, acum, ex-
cavatoarele, balastierele, echipele 
de muncitori au ajuns chiar în zona 
din faţa Primăriei Târgu-Bujor. În-
treaga stradă a fost transformată în 
zonă de „război”, lucrările de deco-
pertare şi amenajare a rigolelor şi 
a şanţurilor de scurgere dând im-
presia că ne afl ăm în mijlocul unor 
„tranşee”. De altfel, indicatoarele 
cu „sens interzis” ne dau de înţeles 
că zona ar trebui ocolită, pentru o 
perioadă.

„Timp de două săptămâni circu-
laţia în zona centrală a fost oprită, 

pentru a permite constructorilor 
să-şi desfăşoare lucrările. Acum se 
lucrează la trotuare, dar urmează 
să se toarne şi asfalt, să se realizeze 
pistele de biciclete, rigolele. La fi nal 
zona va fi  cu totul modernizată, va 
aduce un sufl u nou”, ne-a spus pri-
marul din Târgu-Bujor, Laurenţiu 
Viorel Gîdei. 

Dar lucrări de modernizare a 
căilor rutiere nu se fac numai în 
zona centrală. În paralel cu lucră-
rile de pe DJ-uri s-a intrat cu utila-
jele şi pe unele dintre străzile mai 
lăturalnice din Târgu-Bujor. Aici 
este vorba de un proiect fi nanţat 
prin PNDL II, şi vizează asfaltarea 
a 9,5 km de drumuri din toate loca-
lităţile componente – Târgu-Bujor, 
Moscu şi Umbrăreşti.

„Mă bucur că au început şi aces-
te lucrări, e vorba de porţiuni de 
drumuri ce nu au fost niciodată 
asfaltate. Sperăm că până la fi na-

lul anului să avem cel puţin primul 
strat de asfalt pe toate străzile, aşa 
am vorbit cu constructorul şi aşa 
se întâmplă acum. Constructorul 
este extrem de serios, iar lumea 
este mulţumită, inclusiv eu”, ne-a 
spus primarul Laurenţiu Viorel 
Gîdei.

Actualele lucrări realizate prin 
PNDL II vin în completarea lucrări-
lor realizate, tot prin PNDL, în 2017, 
când au fost asfaltate şi moderniza-
te 5 km de cale rutieră. Iar lucrurile 
nu se vor opri aici, dat fi ind că a 
mai fost depus un proiect de asfal-
tare a încă 10 km de străzi. Nu în 
ultimul rând, primarul din Târgu-
Bujor ne-a informat că a fost lan-
sată procedura de licitaţie pentru 
un ultim tronson de DJ, porţiunea 
dintre Centru şi calea ferată, astfel 
încât, la fi nal, toată infrastructura 
de tranzit rutier din localitate să fi e 
modernizată. , foto Iulia Kelt

S-au săturat 
de atâta  
cod roşu 

INUNDAŢII. Bujorenii s-au săturat 
de… coduri roşii şi portocalii. Puhoaiele au 
trecut, pagubele au rămas. „Prefectura şi-a 
făcut treaba, a trimis comisia de evaluare, dar 
n-a venit deocamdată niciun ban de la Guvern 
pentru ceea ce s-a distrus… Sunt drumuri pe 
care le-am refăcut şi de trei ori, că nu puteam 

să stăm să vedem dacă îmi dă cineva bani. 
Desigur, sunt mai mult lucrări de avarie, să se 
poată circula. Asfaltarea ar fi  soluţia. Āi avem 
speranţa că Guvernul va aloca ceva sume 
să putem reface la un nivel mai ridicat ce s-a 
distrus la un moment dat”, ne-a spus primarul 
Laurenţiu Viorel Gîdei. . O.A.C.

AMPLE LUCRĂRI DE CONSTRUCúII  .  INVESTIŢII

STRĂINĂTATE. Exodul 
tinerilor din Târgu-Bujor pare a fi  
ireversibil. Au apărut inclusiv fi rme 
cu „linii directe” din localitate până 
în Anglia, Franţa, Germania, Spania, 
Italia. „Se trag unul pe altul. Pleacă 
unul apoi mai ia unul, şi încă unul. 
Pleacă din familie, apoi pleacă 
familia cu totul…. S-au integrat 
acolo, mai vin doar în vacanţă”, ne 
spune primarul Laurenţiu Viorel 
Gîdei.Exodul afectează şi economic 
localitatea, fi ind puţini cei care mai 
rămân să-şi dezvolte o afacere în 
zonă. „Plus valoarea unei comunităţi 
vine din activităţile economice. Or, 
cei tineri şi buni de muncă cam 
pleacă… Greu şi la start-up-uri. 
Aici, agricultura rămâne activitatea 
de bază, dar şi aici, fără irigaţii, eşti 
la mâna sorţii…”, ne spune edilul.
Vara e singura perioadă când viaţa 
în Târgu-Bujor devine mai animată. 
E mai multă voie bună, se regăsesc 
prieteni, rude, se reîntregesc familii. 
Dar concediile trec, bujorenii se 
întorc „acasă”, în Spania sau 
Germania, iar oraşul revine la ritmul 
unei inimi care pulsează din ce în ce 
mai greu.  . O.A.C. AR
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Mai puţini bani 
la Transporturi, 
Educaţie şi Cercetare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor Publice 
a anunţat, marţi, că a elaborat 
proiectul rectifi cării bugetare şi 
că asigură respectarea limitei 
de 2,76 la sută a defi citului 
bugetar, în condiţiile în care PIB-
ul estimat pentru acest an s-a 
majorat la 1.031 miliarde de lei, 
faţă de 1.022 miliarde de lei, cât 
s-a estimat la începutul anului, 
arată news.ro. 

Au fost reduse bugetele la Mi-
nisterul Transporturilor (-128,8 
milioane de lei), Ministerul Fon-
durilor Europene (-681,9 mili-
oane de lei), Ministerul pentru 
Mediul de Afaceri, Comerţ şi 
Antreprenoriat (-243 milioane 
de lei), Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (-310,4 milioa-
ne de lei), Ministerul Cercetării şi 
Inovării (-369,1 milioane de lei), 
Ministerul Educaţiei Naţionale 
(-1,03 miliarde de lei).

 De asemenea, bugetul Ser-
viciului de Telecomunicaţii Spe-
ciale (STS) a fost redus cu 71,66 
milioane de lei, potrivit proiectu-
lui rectifi cării bugetare publicat, 
luni, de Ministerul Finanţelor. 
Totodată, bugetul Serviciului Ro-
mân de Informaţii (SRI) a crescut 

cu 396,5 milioane de lei, fi ind ma-
jorate şi bugetele Serviciului de 
Informaţii Externe (SIE) şi Servi-
ciului de Protecţie şi Pază (SPP). 

  În plus, se propune dimi-
nuarea bugetului Educaţiei cu 
440 milioane de lei, din cauza 
nederulării programului „Merg 
la şcoală“, întrucât, până în pre-
zent, actul normativ necesar 
derulării programului nu a fost 
promovat.

 Reduceri 
pe mai multe paliere 

Alte instituţii unde bugete-
le sunt reduse sunt: Ministerul 
Economiei (-225,6 milioane de 
lei), Secretariatul General al Gu-
vernului (-143,6 milioane de lei), 
Ministerul Apelor şi Pădurilor 
(-138,9 milioane de lei), Ministe-
rul Transporturilor (-128,8 mili-
oane de lei), Autoritatea Naţiona-
lă Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (-106,5 
milioane de lei).

 Buget mai mare 
pentru Finanûe 

Totodată, ministerele unde 
bugetele au fost majorate sunt: 
Ministerul Finanţelor Publice 
(+2,244 miliarde de lei, din care 
2,15 miliarde de lei reprezintă 
contribuţia României la bugetul 

Uniunii Europene), Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Admi-
nistraţiei Publice (+970,5 milioa-
ne  de lei), Ministerul Muncii şi 
Justiţiei Sociale (+326,4 milioane 
de lei), Ministerul Mediului (+92,2 
milioane lei).

Bugetele locale cresc cu 4,4 mi-
liarde de lei, din care 2,9 miliar-
de de lei pentru echilibrare. Din 
această sumă, se prevăd în sumă 
globală 1,5 miliarde de lei, ur-
mând ca diferenţa să se aloce ul-
terior prin hotărâre de Guvern.

Totodată, în cadrul acestei rec-
tifi cări bugetare, veniturile buge-
tului de stat pe anul 2019 se ma-
jorează pe sold cu suma de 2,251 
miliarde de lei (din care încasările 
din impozitul pe profi t  sunt +1,608 
miliarde de lei), iar cheltuielile bu-
getului de stat pe anul 2019 se ma-
jorează, pe sold, cu suma de 285,7 
milioane de lei (dar cheltuielile de 
personal se diminuează cu 136,5 
milioane de lei).

 Sufi cienûi bani pentru 
pensii āi pentru salarii 

„Proiectul rectifi cării bugeta-
re asigură sumele necesare pen-
tru plata pensiilor şi a salariilor. 
De asemenea, sunt asigurate su-
mele necesare pentru proiectele 
de investiţii afl ate în derulare, în 
timp ce sunt reduse sumele aloca-

te instituţiilor cu un grad scăzut 
de utilizare a banilor alocaţi“, 
precizează Ministerul Finanţelor 
Publice, într-un comunicat.

 Totodată, se asigură suma de 
135 milioane de lei pentru fi na-
lizarea procesului de restituire a 
taxei speciale pentru autoturisme 
şi autovehicule, a taxei pe poluare 
pentru autovehicule, a taxei pen-
tru emisiile poluante provenite 
de la autovehicule şi a timbrului 
de mediu pentru autovehicule, 
reprezentând accesoriile rămase 
la suma restituită (dobânzi).

 Fonduri pentru 
înlùturarea efectelor 
calamitùûilor naturale 

Ministerul a anunţat că se vor 
aloca 500 milioane de lei pentru 
înlăturarea efectelor calamită-
ţilor naturale produse în acest 
an. Ministerul mai afi rmă că s-a 
majorat cu 400 milioane de lei 
plafonul de împrumuturi/ trageri 
pentru unităţile administrativ 
teritoriale. 

De asemenea, plafoanele de 
contractare acordate din dispo-
nibilităţile contului general al 
Trezoreriei Statului, pentru fi -
nanţarea proiectelor de investiţii 
în cadrul Fondului de Dezvoltare 
şi Investiţii, se stabilesc în sumă 
de 10 miliarde de lei. .

PROIECT DE RECTIFICARE BUGETARĂ  .  GUVERN

Au fost tăiaţi bani şi de la Agricultură, Economie şi Mediu de Afaceriu

Cutremure 
în Buzău  
şi Vrancea

SEISM. Un cutremur cu magni-
tudine 3,8 s-a produs, marţi dimineaţă, 
în judeţul Buzău, la cinci ore după ce un 
alt seism, de magnitudine 4,1, a zguduit 
zona Vrancea. Cutremurul de marţi 
dimineaţă a avut loc la ora 5,23, având o 
magnitudine de 3,8. Seismul s-a produs 

la o adâncime de 107 kilometri, con-
form Institutului Naţional de Cercetare 
Dezvoltare pentru Fizica Pământului 
(INCDFP). Tot marţi, la ora 0,05, în zona 
Vrancea, a avut loc un seism de magni-
tudine 4,1, care s-a produs la adâncimea 
de 70 de kilometri.  . R.B.

 CSM CERE 
CONTROL                 
LA DIICOT
CARACAL. Secţia pentru 
procurori a Consiliului Superior 
al Magistraturii a dispus, marţi, 
sesizarea Inspecţiei Judiciare 
pentru a face controale la DIICOT - 
Structura Centrală şi cele teritoriale 
privind instrumentarea dosarelor 
penale pentru trafi c de persoane 
şi trafi c de minori afl  ate în lucru. 
De asemenea, Inspecţia Judiciară 
va fi  sesizată pentru a face un 
control la Parchetele judecătoriilor 
şi tribunalelor privind modul de 
înregistrare şi instrumentare a 
dosarelor penale pentru lipsire de 
libertate şi omor, fapte investigate 
în contextul sesizărilor privind 
dispariţiile de persoane. DIICOT 
este structura care instrumentează 
cazul Caracal.  .R.B. 

 FILME 
AUTOHTONE ÎN 
CINEMATOGRAFE
SOLICITARE. Mai 
mulţi regizori, producători şi actori 
români, printre care Claudiu 
Mitcu, Vlad Ivanov, Pavel Bartoş 
şi Āerban Pavlu, au discutat, în 
cadrul festivalului „Anonimul“, 
despre aşteptările pe care le au 
de la fi lmul românesc, despre 
promovarea lui, dar şi despre public 
şi aşteptările acestuia. Printre 
propunerile formulate s-a numărat 
şi cea referitoare la o lege care 
să le impună cinematografelor să 
difuzeze şi fi lme româneşti.  
.R.B. AR
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Creditele gălăţenilor, 
aproape de ştacheta 
de 4 miliarde de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea creditelor contractate 
pe piaţa bancară gălăţeană 
a ajuns, la sfârşitul primului 
semestru al acestui an, la 
valoarea de aproape 3,93 
miliarde de lei, în creştere 
cu 34,5 milioane de le faţă 
de începutul anului şi cu 243 
milioane de lei mai mult faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, rezultă din datele 
centralizate de Banca Naţională 
a României (BNR).  

Pe categorii de împrumuturi 
se constată o consolidare a credi-
telor în moneda naţională. Acestea 
aveau, după primele şase luni ale 
acestui an, o valoare de 2.858,7 
milioane de lei faţă de 2.733,1 mi-
lioane de lei la începutul anului şi 
2.625,8 milioane de lei în aceeaşi 

perioadă a anului trecut. În ceea ce 
priveşte creditele în valută, aces-
tea au ajuns la sfârşitul primului 
semestru al acestui an la echiva-
lentul a 1.070,9 milioane de lei, 
faţă de 1.162 milioane de lei la în-
ceputul anului şi 1.060,8 milioane 
de lei în aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

Pe categorii de clienţi, se obser-
vă o restrângere, în ultimele şase 
luni, a creditelor accesate de com-
panii. Astfel, la sfârşitul primului 
semestru al acestui an, valoarea 
împrumuturilor accesate de fi r-
me era de 1.537,6 milioane de lei 
(1.127,5 milioane de lei credite în 
moneda naţională, 410,1 milioa-
ne de lei credite în valută), cu 35 
milioane de lei mai puţin faţă de 
începutul anului. Pe de altă parte, 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, creditele accesate de com-
paniile gălăţene au crescut cu 94,9 
milioane de lei. 

„În funcție de sectorul de acti-
vitate, cele mai performante fi rme 
în a accesa fi nanțare sunt cele din 
agricultură (37 la sută), în timp 
ce la polul opus se afl ă fi rmele 
din sectoarele construcții și imo-
biliare, în rândul cărora doar 13 
la sută au benefi ciat de întreaga 
fi nanțare solicitată și au accep-
tat creditul. Structura pasivului 
fi rmelor susține aceste rezultate, 
având în vedere că pentru fi rmele 
din sectorul agricol creditele de la 
băncile autohtone reprezintă 15,4 
la sută din pasiv. Firmele din sec-
toarele construcții și imobiliare 
au acces mai bun la fi nanțare din 
exteriorul țării, fi ind diminuată 
nevoia de creditare de la instituții 
autohtone”, potrivit ultimului 
„Studiu privind accesul la fi nan-
ţare al companiilor nefi nanciare 
din România” realizat de BNR.

Creditele contractate de popu-
laţie rămân, totuşi, dominante pe 

piaţa bancară. La nivelul Galaţiu-
lui, împrumuturile contractate 
strict la nivelul populaţiei aveau, 
după primele şase luni ale anului, 
o valoare de 2.77,8 milioane de lei 
(1.729,1 milioane de lei credite în 
moneda naţională, 649,7 milioa-
ne de lei credite în valută), cu 68 
milioane de lei mai mult faţă de 
începutul anului şi cu 145,5 mili-
oane de lei mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

În ceea ce priveşte destinaţia 
creditelor, potrivit datelor de la 
sfârşitul primului semestru al 
acestui an, spre consum s-au ori-
entat 1.051 milioane de lei (862,3 
milioane de lei credite în moneda 
naţională, 188,7 milioane de lei 
credite în valută), în timp ce spre 
investiţiile imobiliare au fost di-
recţionate 1.275,8 milioane de lei 
(815,7 milioane de lei credite în 
moneda naţională, 460,1 milioane 
de lei credite în valută). .

PIAúA BANCARĂ, ALIMENTATĂ PRIN CREāTEREA ÎMPRUMUTURILOR  .  FINANŢARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Salariaţii vor plăti contribuţii 
sociale pentru o parte din tichete-
le cadou primite din partea anga-
jatorilor, excepţie făcând biletele 
de valoare primite cu ocazia unor 
sărbători, potrivit proiectului de 
Ordonanţă pentru reglementarea 
unor măsuri fi scal-bugetare, pu-
blicat de Ministerul Finanţelor. 

"Se propune includerea în baza 
de calcul al contribuţiilor sociale 
obligatorii (CAS, CASS şi CAM), a 
biletelor de valoare sub forma ti-
chetelor cadou acordate potrivit 
legii, în cazul persoanelor fi zice 
care realizează venituri din sala-
rii sau asimilate salariilor, pentru 
alte situaţii decât cele cu ocazia 
Paştelui, zilei de 1 iunie, Crăciu-
nului şi a sărbătorilor similare ale 
altor culte religioase, precum şi 

cele oferite salariatelor cu ocazia 
zilei de 8 martie. Se menţine regi-
mul de exceptare de la plata con-
tribuţiilor sociale numai pentru 
tichetele cadou acordate de anga-
jator/plătitor cu ocazia Paştelui, 
zilei de 1 iunie, Crăciunului şi a 
sărbătorilor similare ale altor cul-
te religioase, precum şi cele ofe-
rite salariatelor cu ocazia zilei de 
8 martie, în limita plafonului de 
150 lei/eveniment/persoană“, se 

precizează în nota de fundamen-
tare care însoţeşte proiectul de 
act normativ. 

Contribuţia de asigurări socia-
le este de 25 la sută plătite de anga-
jat, plus 4 la sută pentru condiţii 
deosebite de muncă şi 8 la sută 
pentru condiţii speciale şi alte 
condiţii de muncă, plătite de an-
gajator. Contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate este de 10 la 
sută plătită pentru salariat. ,

impozitare
Contribuţii sociale pentru tichetele cadou

 NOI PLAFOANE 
PENTRU POPRIRI
ANAF. Persoanele fi zice nu 
vor mai avea poprire pe conturi 
dacă valoarea datoriilor faţă de 
stat este mai mică de 2.000 de lei, 
faţă de 100 de lei cât este plafonul 
în prezent, potrivit unui proiect 
de ordin al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală. Potrivit ANAF, 
numărul contribuabililor persoane 
fi zice pentru care nu se înfi inţează 
poprirea creşte de aproximativ 
patru ori faţă de numărul celor care 
se încadrează în plafonul existent, 
aceştia înregistrând obligaţii restante 
la nivelul anului 2018 în valoare totală 
de 161,7 milioane de lei.În cazul 
fi rmelor, pentru marii contribuabili 
plafonul cuantumului obligaţiilor 
fi scale/bugetare restante creşte de 
la 3.000 lei, în prezent, la 40.000 lei. 
„Prin această măsură se dublează 
numărul contribuabililor pentru care 
nu se înfi inţează poprirea bancară, 
ajunge la aproximativ 100 mari 
contribuabili, al căror cuantum total 
al obligaţiilor restante înregistrate în 
anul 2018 a fost de 5,5 milioane lei“, 
precizează ANAF. În cazul debitorilor 
care au calitatea de contribuabili 
mijlocii, plafonul datoriilor creşte de 
la 1.500 lei la 40.000 lei.  . O.A.C. 

Mai puţine 
restanţe                
la creditele 
contractate

TENDINŢE. Valoarea restanţelor 
la credite contractate de gălăţeni era, la 
sfârşitul primului semestru al acestui an, 
de 125,2 milioane de lei, în scădere cu 2,1 
milioane de lei faţă de începutul anului şi 
cu 49,1 milioane de lei mai puţin faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, rezultă 

din datele centralizate de Banca Naţională 
a României (BNR). Pe categorii de credi-
te, restanţele la împrumuturile în moneda 
naţională aveau, după primele şase luni ale 
acestui an, o valoare de 61,8 milioane de 
lei, în timp ce restanţele la creditele în valu-
tă erau de 63,4 milioane de lei. , O.A.C.AR
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echipele gùlùûene de fotbal
Noi meciuri de verifi care

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele trei echipe din eșalonul 
al treilea au intrat defi nitiv în 
„priză“, intensifi cându-şi pre-
gătirile, precum și meciurile de 
verifi care.

 După două „amicale“: 2-3 la 
CSM Focșani și 2-1 la Viitorul 
Ianca, SC Oţelul întâlnește, as-
tăzi, fosta divizionară „B“ Dacia 
Unirea Brăila. Întâlnirea se va 
disputa pe Stadionul „Oţelul“, de 
la ora 18.00. Sâmbătă, „oţelarii“ 
vor juca la Agrostar Tulucești, pe 
noul stadion ce va fi  inaugurat cu 
acest prilej (ora 11.00).

 Sporting Liești a început mai 
greu presezonul: 1-5 cu Aerostar 

Bacău (la Odobești) și 1-4 în „Cupa 
României“, cu ACS Universitatea 

„Dunărea de Jos“. Astăzi, lieștenii 
vor primi vizita celor de la Spor-
ting Atletico Vaslui, ora 18.00, iar 
sâmbătă, tot pe teren propriu, vor 
juca cu Dacia Unirea Brăila (ora 
10.30).

 Nou-promovata ACS Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“ are la 
activ trei partide disputate: 0-2 
la Ianca (amical), 4-1 în Cupă cu 
Sporting Liești şi 2-2 cu Victoria 
Traian, meci în care au jucat ju-
niorii afl aţi în teste. Urmează 
două meciuri de verifi care, cu 
CSM Focșani, astăzi, la Galaţi 
- Stadionul „Portu Roșu“, ora 
18.00 și sâmbătă - returul, la 
Focșani. .

Finalistele din „Cupa 
României“, la Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cea de-a cincea ediţie a com-
petiţiei de futsal "Cupa Dunării 
- Memorialul Nicolae Rainea“ va 
avea o participare cu greutate, fi -
nalistele "Cupei României“ - Uni-
ted Galaţi și Dunărea Călărași, 
respectiv, campioana Republicii 
Moldova - Dinamo Chişinău şi 
Epicentr K Avangard Odessa, din 
Ucraina. Turneul va avea loc în 
perioada 16-18 august, la Sala 
Sporturilor "Dunărea“. Deschi-
derea competiţiei o va face deţi-

nătoarea "Cupei României“, Du-
nărea Călărași, care va juca cu 
Dinamo Chişinău, partida fi ind 
programată vineri, 16 august, de 
la ora 17.00. Tot în prima zi, dar 
de la ora 19.00 se vor afl a faţă 
în faţă United Galaţi şi Epicentr 
Odessa.

 Sâmbătă, 17 august, sunt pro-
gramate fi nalele, începând cu ora 
11.00. Festivitatea de premiere va 
avea loc începând cu ora 14.00.

United a câștigat de fi ecare dată 
această competiţie, două dintre 
ele (în 2016 și 2017) chiar în faţa 
celor de la Dunărea Călărași.

 Altfel, vicecampionii de la 
United și-au reluat pregătirile în 
vederea abordării noului sezon, 
venit și cu o serie de surprize din 
partea FRF. Cea mai importantă 
dintre acestea este cea conform 
căreia posesorii de dublă cetăţe-
nie, română și moldovenească, 
nu mai pot fi  asimilaţi jucători-
lor formaţi la nivel naţional, ast-
fel că internaţionalii moldoveni, 
pe care United i-a avut în ultimii 
ani, sunt acum consideraţi jucă-
tori străini, fapt care de altfel 
a dus la renunţarea la jucătorii 
extracomunitari.

 Tehnicianul gălăţean Florin 
Ignat a declarat pentru site-ul 
ofi cial al clubului că din acest 
sezon nu va mai îmbrăca tricoul 
de jucător, rezumându-se la a fi  
doar antrenor. „Important este 
să avem un câștig pe bancă, iar 
prezenţa mea în teren știrbește 
mult din acest atu. Din acest 
sezon, va fi  mereu lângă mine 
pe bancă și Viorel Cojoc și mă 
va ajuta foarte mult. Avem mul-
ţi gălăţeni de perspectivă și la 
echipa Under 19 și trebuie să 
avem grijă de ei“, a declarat Ig-
nat. .

"CUPA DUNĂRII - NICOLAE RAINEA“  .  FUTSAL

din sportul 
gùlùûean
Aniversarea 
unei 
performanţe 
remarcabile

grupaj realizat deu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU 
Craiova, 
pedeapsă 
drastică

FOTBAL. CSU Craiova a anunţat, 
într-un comunicat, că a fost sancţionată de 
UEFA cu trei meciuri de suspendare, după 
incidentele de la partida cu Honved, din 
Europa League. Craiovenii speră ca măsura 
să fi e suspendată la meciul cu AEK Atena 
(mâine, ora 19.15 - DigiSport1), din turul al 

treilea preliminar. „În urma evenimentelor 
din timpul meciului „U“ Craiova - Honved 
Budapesta, clubul nostru a fost sancţionat 
de către Comisia de Disciplină a UEFA cu o 
amendă de 60.000 euro şi disputarea a trei 
meciuri acasă fără spectatori“, se arată în 
comunicatul clubului craiovean.  . S.B.

HALTERE. Acum 35 
de ani, la Los Angeles, un tânăr 
gălăţean uimea întreg mapamondul 
prin forţa üi tehnica sa. La doar 20 
de ani, afl  at în premieră la compe-
tiţia supremă - Jocurile Olimpice, 
Nicu Vlad câütiga într-o manieră 
entuziasmantă întrecerea categoriei 
90 Kg, devenind campion olimpic 
la haltere. Ridicând în picioare 
întreaga sală, românul stabilea üi 
trei recorduri olimpice, atât la stilul 
smuls, cu 172,5 kg, cât üi la aruncat 
üi la total, cu 220 kg üi 392,5 kg.

TENIS. La Slobozia, în Cupa 
F.R. Tenis - Under 14, au început 
întrecerile pe tablourile de dublu. 
Iată rezultatele înregistrate de 
sportivii gălăţeni: Andrei Arinton/ 
Daniel Penteleiciuc (Dacia Galaţi) 
- Adrian Nedelcu/ Tudor Tibelea 
(TC Enache/ Daimon SC) 6-2, 7-6 
(2); Mihnea Maftei/ Radu Paisvant-
Deliescu (Dunărea Galaţi/ Piatra 
Neamţ) - Ātefan Petcu/ Constan-
tin Radu (Elite Tg. Jiu/ Strănica 
Craiova) 6-0, 6-2; Mihai Mironescu/ 
Alin Scripnic (Dacia Galaţi) - Călin 
Apostol/ Cezar Papoe (Steaua/ 
Târgoviüte) 1-6, 2-6; Mihnea Maftei/ 
Sara Olteanu (Dunărea/ Politehnica) 
- Ātefan Lazăr/ Clara Cîrlan (Poli-
tehnica) 6-3, 7-5; Andrei Sarinton/ 
Samay El Sacam (Dacia/ CSS LPS 
Constanţa) - Răzvan Apetri/ Elis 
Iancu (CSS/ LPS Constanţa) 6-2, 
6-3.

ATLETISM. La Suprama-
ratonul „Pe aici nu se trece!“ - 46 
km, gălăţeanul Cătălin Brăila s-a 
clasat pe primul loc la categoria 
+65 ani. Startul s-a dat la Mărăüti, 
la ora 2.00, iar sosirea a avut loc la 
Mărăüeüti, după ora 8.00.  .

online

  u foto ascotelul.ro
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 GĂLĂŢENII,         
LA CAMPIONATUL 
ĀCOLAR
CAIAC-CANOE. La 
Bascov (Piteüti) se afl  ă în plină 
desfăüurare Campionatul Naţional 
Ācolar de caiac-canoe. Āi în 
acest concurs, antrenorii de la CS 
Ācolar, soţii Adrian üi Adina Maftei, 
contează pe o echipă redutabilă, 
din care îi amintim pe: Andra Maftei, 
Dragoü Voinea, Andrei Gorneac, 

Andrei Dublea, Teodora Maftei, 
Valentin Dublea, Daniel Tăbăcaru, 
Adrian Lepădatu, Andrei üi Dragoü 
Zimblischi. Altfel, la Campionatul 
Mondial Under 23, care a avut loc 
tot la Bascov, doi dintre sportivii 
gălăţeni au avut clasări notabile. 
„Rezultatele sportivilor noütri le 
consider normale üi cele la care 
ne aüteptam. Trebuie să spun că 
încă suntem departe de „lumea 
bună“ a vâslaüilor. Totuüi, eforturile 
elevilor mei au fost recompensate 
cu o califi care în semifi nale 
üi clasarea într-o serie foarte grea. 
Suntem mulţumiţi, mai ales că 
ambii sunt foarte tineri“, a declarat 
prof. Adrian Maftei, la sfârüitul 
Campionatului Mondial de caiac-
canoe (Under 23) de la Bascov. 
Gălăţenii din acest concurs au fost 
caiaciütii Andra Maftei (locul 6 în 
serie) üi Gabriel Munteanu (califi cat 
în semifi nale).  . Gh. Arsenie ,  
M. Petrescu

Celtic,               
test 
important    
la Cluj

FOTBAL. Antrenorul echipei Celtic 
Glasgow, Neil Lennon, a declarat că meciul 
de astăzi cu CFR Cluj, din turul al treilea 
preliminar al Ligii Campionilor, va fi  cel mai 
important test din acest debut de sezon 
pentru campioana Scoţiei. „Va fi  cel mai im-
portant pentru noi în acest început de sezon. 

CFR Cluj e campioana României, a trecut 
peste o dublă difi cilă în turul anterior, sunt 
puternici, compacţi, a spus Lennon. Meciul 
va avea loc de la ora 21.00 (Look Sport), iar 
partida revanşă se va juca, în deplasare, pe 
13 august. Câştigătoarea va juca în play-off 
cu Slavia Praga.  . S.B.

Patricia Ţig, lovitura 
lunii în tenisul mondial

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Patricia Ţig, locul 140 WTA, a 
câştigat sondajul pentru cea mai 
frumoasă lovitură a lunii iulie din 
circuitul profesionist feminin, 
realizat pe site-ul WTA. 

Ţig, revenită în prim-plan 
după fi nala de la București, tur-

neu la care a participat din pre-
califi cări, şi cu primul titlul WTA 
al carierei, câştigat duminică la 
Karlsruhe, a adunat cele mai mul-
te voturi din partea internauţilor 
pentru o lovitură în cros pe linie 
cu forehandul în semifi nala de 
la BRD Bucharest Open, cu ger-
mana Laura Siegemund, la sco-
rul de 6-2, 2-1 şi avantaj pentru 
adversară.

Pentru acest sondaj WTA au 
mai fost nominalizate: Irina 
Bara, olandeza Kiki Bertens, po-
loneza Katarzyna Kawa şi leto-
na Anastasia Sevastova.

În ceea ce privește succesul 
de la Karlsruhe, Patricia Ţig a 
declarat pentru „treizecizero“ 
că se simte foarte împlinită. „A 
fost o săptămână frumoasă, ne-
am bucurat de vreme, de oraș, de 

Sofi a (n.r. - fi ica sa de opt luni). 
Ne-am plimbat mult. Am fost 
super relaxaţi. Am luat totul așa 
cum a venit și am muncit mult. 
Nivelul tenisului, asa cum a fost 
și la București, e my best ever. Mă 
simt bine cu mine, mă simt bine 
pe teren, primesc multă putere de 
la Sofi a și de la Răzvan. Mă simt 
împlinită, într-un cuvânt“, a spus 
gălăţeanca stabilită la Brașov.   

DOUĂ ZILE, DOUĂ PREMII  .  WTA

Simona Halep, locul 4 WTA, a fost aleasă 
jucătoarea lunii iulie, în ancheta efectuată 
de WTA. Românca a câştigat, pe 13 iulie, tur-
neul de la Wimbledon, după ce a învins-o în 
fi nală, cu 6-2, 6-2, pe americanca Serena Wil-
liams. Halep este la primul titlu de jucătoarea 
lunii în acest an. Pe locurile următoare în 
ancheta WTA s-au situat Serena Williams, 
letona Anastasija Sevastova, câştigătoarea 
turneului de la Jurmala, după o fi nală dis-
putată cu poloneza Katarzyna Kawa, scor 3-6, 
7-5, 6-4, şi sportiva elveţiană Jil Teichmann, 
care a triumfat în fi nala turneului de la Pa-
lermo, învingând-o pe olandeza Kiki Bertens, 
cu scorul de 7-6 (3), 6-2. Celelalte „jucătoare 
ale lunii“ din 2019 au fost: ianuarie - Naomi 
Osaka, februarie - Belinda Bencici, martie - 
Ashleigh Barty, aprilie - Petra Kvitova, mai - 
Kiki Bertens (Halep a fost și ea nominalizată) 
și iunie - Ashleigh Barty.

Altfel, Simona Halep va juca, astăzi, pe 
tabloul de simplu al turneului Rogers Cup 
de la Toronto. Halep, campioană anul trecut 
în Canada, va intra direct în turul secund, 
unde va avea ca adversară o jucătoare veni-

tă din califi cări, americanca Jennifer Brady 
(locul 76 WTA), care eliminat-o pe Kristina 
Mladenovici (locul 50 WTA). Turul inaugural 
al turneului canadian, categorie Premier 5, 
a avut și câteva eliminări surpriză. Fostul li-
der mondial, germana Angelique Kerber (cap 
de serie 12) a fost învinsă de rusoaica Daria 

Kasatkina, 0-6, 6-2, 6-4, iar Maria Şarapova a 
pierdut, scor 6-4, 3-6, 4-6, în faţa estonienei 
Anett Kontaveit.

Ieri-seară, Halep urma să joace, la dublu, 
alături de tânăra canadiană Leylah Fernan-
dez (16 ani), câștigătoarea en-titre a Roland 
Garros, la juniori. .

Simona Halep, jucùtoarea lunii iulie
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Boris Johnson 
nu va renegocia planul 
de retragere din UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul britanic Boris 
Johnson nu are intenţia de a 
renegocia acordul de retragere 
din Uniunea Europeană, iar 
scenariul său central de lucru 
este un Brexit fără acord, au 
declarat diplomaţi europeni, 
citaţi de cotidianul The 
Guardian. 

„A fost evident că Regatul Unit 
nu are un alt plan. Nu există ni-
cio intenţie de a negocia, ceea ce 
ar presupune un plan“, a spus un 
diplomat UE, după o întâlnire cu 
David Frost, noul consilier pen-
tru afaceri europene al guvernu-
lui de la Londra.

Această informaţie a surve-
nit în contextul în care execu-
tivul britanic a insistat că este 
„pregătit să negocieze cu bună 
credinţă“, dar a declarat clar că 
Boris Johnson ar susţine doar un 
acord care să nu conţină ceea ce el 
a numit „nedemocratica plasă de 
siguranţă“ - clauza care ar împie-
dica reintroducerea controalelor 
la frontiera dintre Republica Ir-
landa şi provincia britanică Irlan-
da de Nord.

Absenţa unor propuneri con-
crete din partea Londrei privitoa-
re la „plasa de siguranţă“ a fost 
percepută ca un element semni-
fi cativ de ofi ciali europeni, citaţi 
de The Guardian.

David Frost le-ar fi  transmis 
diplomaţilor europeni că o solu-

ţie tehnologică la frontiera irlan-
deză este opţiunea preferată de 
Londra, înainte de a recunoaşte 
că „nu ar fi  pregătită acum pen-
tru Brexit“.

„Chiar dacă UE ar renunţa la 
backstop, nu există alternativă“, 
a adăugat un alt diplomat. Execu-
tivul britanic a reacţionat, un ofi -
cial guvernamental declarând că 
Regatul Unit este „pregătit şi dis-
pus“ să încheie un acord privind 
Brexitul cu Uniunea Europeană.

„Noi vrem un acord. Este trist 
că ei (Uniunea Europeană - n.r.) 
nu vor să negocieze cu noi. Fap-
tul că acordul de retragere a fost 
respins, de trei ori, cu mare ma-
joritate de Camera Comunelor 
înseamnă că, dacă va fi  să existe 
un acord, ei trebuie să fi e gata 

pentru renegociere. Noi suntem 
pregătiţi şi dispuşi să facem acest 
lucru“, a afi rmat ofi cialul brita-
nic, sub rezerva anonimatului.

În context, o purtătoare de cu-
vânt a Comisiei Europene a decla-
rat că executivul comunitar este 
dispus să discute despre Brexit 
cu Regatul Unit în următoarele 
săptămâni, adăugând că Uniunea 
Europeană speră să se evite o ieşi-
re fără acord, dar că Bruxellesul 
este pregătit şi pentru un astfel 
de scenariu, transmite Reuters. 
„Comisia rămâne disponibilă 
în următoarele săptămâni, dacă 
Regatul Unit doreşte să poarte 
discuţii şi să-şi clarifi ce poziţia 
mai detaliat, fi e telefonic, fi e 
personal“, a spus reprezentanta 
CE. .

MAREA BRITANIE, PE DRUMUL UNUI BREXIT FĂRĂ ACORD  .  SCENARIU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Turciei, Recep 
Tayyip Erdogan, a declarat, 
marţi, la Ankara, că preşedin-
tele SUA, Donald Trump, nu va 
permite ca relaţiile dintre cei 
doi aliaţi NATO să devină captive 
unei dispute privind cumpărarea 
de către Ankara de sisteme anti-

rachetă ruseşti S-400, relatează 
Reuters.

În cursul unei întrevederi cu 
ambasadori turci la Ankara, Er-
dogan a declarat că nu există ni-
cio dovadă că sistemul de apărare 
antirachetă S-400 ar afecta avioa-
nele de luptă F-35 din SUA.

Turcia va plăti un preţ mai mare 
mai târziu dacă nu face ceea ce este 
necesar în nordul Siriei astăzi, a 

declarat de asemenea preşedintele 
turc, care a anunţat că va lansa o 
ofensivă în nordul Siriei, la est de 
fl uviul Eufrat, pentru a alunga din 
zonă o miliţie kurdă considerată 
teroristă. Ankara a mai întreprins 
două operaţiuni militare în nordul 
Siriei. Turcia consideră că miliţiile 
kurde YPG (Unităţi de apărare a 
poporului) sunt o "emanaţie tero-
ristă“ a mişcării pentru indepen-

denţă kurde. SUA se bazează însă 
pe YPG în lupta lor împotriva gru-
pării Stat Islamic.

Pe de altă parte, secretarul apă-
rării american Mark Esper a de-
clarat că orice operaţiune turcă în 
nordul Siriei va fi  „inacceptabilă“, 
iar Statele Unite vor împiedica in-
cursiunile unilaterale, în contex-
tul amplifi cării tensiunilor dintre 
Washington şi Ankara. .

Complicaţii în relaţiile militare 
dintre Turcia şi SUA

„Mama 
tuturor 
războaielor“

IRAN. Pacea cu Iranul este mama pă-
cii, iar războiul cu Iranul este mama tuturor 
războaielor, a declarat preşedintele iranian 
Hassan Rouhani, într-un discurs transmis 
în direct de televiziunea de stat, avertizând 
încă o dată că transportul maritim ar putea 
să nu fi e sigur în Strâmtoarea Ormuz, 

relatează Reuters. Tensiunile au crescut 
între Iran şi Occident de anul trecut, când 
Statele Unite s-au retras din acordul nuclear 
internaţional încheiat în 2015, care prevedea 
încetarea programului nuclear al Republicii 
Islamice, în schimbul unei reduceri a sancţi-
unilor economice.  . O.A.C.

 COMEMORAREA 
ATACULUI           
DE LA 
HIROSHIMA
NUCLEAR. Oraşul 
Hiroshima, care a comemorat marţi 
74 de ani de la primul atac nuclear 
din istorie, a cerut ca Japonia să 
semneze Tratatul ONU privind 
interzicerea armelor nucleare, 
relatează AFP. Locuitorii oraşului, 
reuniţi în Parcul Memorialul Păcii, 
s-au rugat în tăcere, au aprins 
lumânări şi au depus coroane de 
fl  ori în prezenţa premierului japonez 
Shinzo Abe, în memoria celor care 
au fost ucişi de bomba aruncată în 
dimineaţa zilei de 6 august 1945 de 
un avion american.  .O.A.C. 

 TALIBANII 
BOICOTEAZĂ 
ALEGERILE
AFGANISTAN. Talibanii 
din Afganistan i-au îndemnat 
marţi pe alegătorii din această 
ţară să „boicoteze“ alegerile 
prezidenţiale prevăzute pentru 
sfârşitul lui septembrie şi să evite 
întrunirile „care ar putea deveni 
potenţiale ţinte“. Rebelii le „cer“ 
combatanţilor să se opună cu 
toate capacităţile de care dispun 
„imposturii acestui proces teatral“. 
Anunţul survine în contextul în care 
SUA şi reprezentanţi ai rebelilor 
participă la Doha la o a opta rundă 
de negocieri, iar SUA au salutat 
„progrese excelente“ între cele 
două părţi.  .O.A.C. 
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cronologieologie

august

7
1598  u Se naşte GEORG 
STIERNHIELM (m. 1672), 
scriitor suedez, „părintele poeziei 
suedeze“.
1779  u Se naşte KARL RITTER 
(m. 1858), om de ştiinţă german, 
considerat fondatorul geografiei 
moderne.
1782  u Încetează din viaţă 
ANDREAS MARGGAF (n. 1709), 
chimist german. A descoperit 
prezenţa zahărului în sfecla 
de zahăr şi l-a izolat la scară 
experimentală (în anul 1746), 
punând bazele industriei europene 
de zahăr extras din sfeclă.
1783  u Se naşte JOHN 
HEATHCOAT (m. 1861), 
inventator britanic. A inventat 
maşina de confecţionat dantelă.
1876  u Se naşte, la Seenwarden, 
Olanda, MATA HARI (m. 1917), 
renumită spioană.
1881  u Se naşte GEORGE 
ENESCU (m. 1955), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor Români, membru 
corespondent al Academiei 
de Arte Frumoase din Franţa, 
membru al Academiei „Santa 
Cecilia“ din Roma.
1941  u Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE (n. 
1861), filosof, poet, eseist, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1957  u Încetează din viaţă OLIVER 
HARDY (n. 1892), actor american. 
[Bran din celebrul cuplu comic, 
alături de Stan, al istoriei 
cinematografiei].
1966  u Se naşte JIMMY WALES, 
informatician, om de afaceri 
american. Împreună cu Larry 
Sanger a fondat „Wikipedia“.
1975  u Se naşte CHARLIZE 
THERON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul  Oscar.
2007  u Este pusă în funcţiune 
Unitatea 2 a Centralei Nucleare de 
la Cernavodă. V.G.

Prima ediţie 
a Festivalului 
de film de la Veneţia

În perioada 6-21 august 1932, 
s-a desfăşurat la Veneţia prima 
ediţie a festivalului de fi lm, nu-
mit, la acea dată, „Esposizione 
Internazionale d’Arte Cinema-
tografi ca“, la care au participat 
opt ţări, cu 39 de fi lme de lung şi 
scurt metraj. Nu au fost acordate 
premii.

Conceput, iniţial, ca necom-
petitiv, festivalul şi-a încheiat 
prima ediţie cu un referendum 
în rândul publicului, care indica 
peliculele şi regizorii preferaţi. 
Din 1935, festivalul a avut loc 
anual. Devenit, ulterior, compe-
titiv, Festivalul de la Veneţia este 
un eveniment perceput ca fi ind, 
totodată, clasic şi modern.

În prezent, Festivalul face par-
te din Bienala de la Veneţia - una  
dintre cele mai importante ma-
nifestări internaţionale ale artei 
contemporane. Evenimentul este 
organizat cu scopul de a încuraja 
promovarea tuturor aspectelor 
cinematografi ce internaţiona-
le ca fenomene artistice şi de 
divertisment.

Festivalul se desfăşoară pe 
secţiuni, precum „În afara com-
petiţiei“, „Orizonturi“, „Clasic“, 
„Independente şi paralele“ ş.a. 
În cadrul secţiunii „În afara com-
petiţiei“ sunt prezentate unele 
dintre cele mai bune fi lme ale 
anului, iar „Orizonturi“ oferă o 
perspectivă a noilor tendinţe în 
cinema. Secţiunea „Clasic“ pre-

zintă o selecţie a celor mai bune 
restaurări ale fi lmelor clasice rea-
lizate în ultimul an de bibliotecile 
de fi lm, instituţii culturale şi case 
de producţii din întreaga lume, 
dedicate conservării şi cultivării 
patrimoniului cinematografi c. 
Sunt prezentate în cadrul festiva-
lului şi lucrări de debut, la secţiu-
nea „Independente şi paralele“.

Premiul  festivalului, Leul de 
Aur, a fost introdus în anul 1952 şi 
a devenit un simbol clasic al per-
formanţei cinematografi ce, ală-
turi de trofeele Palme d’Or (Can-
nes) şi Oscar (Hollywood). Premiul 
este desemnat celui mai bun fi lm 
ales dintre cele prezentate la cele-
lalte categorii. Sunt oferite două 

statuete: Leul de Aur - pentru Cel 
mai bun fi lm şi Leul de Argint - 
pentru Cel mai bun regizor. Pe 
lângă aceste distincţii mai sunt 
înmânate o serie de alte premii: 
Premiul Special al Juriului; două 
premii Coppa Volpi - pentru Cel 
mai bun actor şi pentru Cea mai 
bună actriţă; Premiul Marcello 
Mastrianni - pentru Cel mai bun 
actor (actriţă) debutant (debutan-
tă); două premii Osella - pentru 
contribuţii tehnice deosebite şi 
pentru cel mai bun scenariu.

Festivalul include, deopotri-
vă, retrospective şi omagii aduse 
unor personaje importante care 
au marcat istoria cinematografi -
ei internaţionale. . V.G.

cinema
Cel mai vechi festival

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Gestul 
în desen / Desenul pe pânză“ de Florin Stoiciu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u
„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 

„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 
la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi Filiala 
nr. 5 „H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, cerul va fi  predominant senin. Tem-
peratura va atinge valoarea maximă de 33 
de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-
curul în termometre va coborî până la circa 
19 grade Celsius. Nu sunt üanse de precipi-
taţii. Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 44 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:58 am

apune

58:28 pm

meteo 7 august România & Europa 

Timiāoara

34 16

Cluj

31 15

Bucureāti

32 17

Galaûi

33 19

Constanûa

25 19

Braāov

27 12

Londra

23 14

Paris

26 17
Madrid

30 22
Roma
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Cotele apelor Dunãrii
din 6 august

09:00 Lonesome dove:                  
sufl  et de pistolar
(SUA, 1994-1995) 

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!

redifuzare Sezon 5
11:00 Gala umorului
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Eroii nu au vârstă

(România 1984) 
15:55 Filler
16:00 Lonesome dove:                    

sufl  et de pistolar
(SUA, 1994-1995)

16:55 Oanapp
17:55 Serial Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:10 Telecinemateca
22:10 Caracatiţa

Serial, Italia, Franţa, 
Germania, 1984

23:15 Câştigă România!
00:15 California
02:00 Oanapp

LEU 
23 iulie - 22 august  

Astăzi sunt şanse să culegeţi 
roadele unei colaborări.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este momentul să 
încercaţi să obţineţi câştiguri 
suplimentare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi comunicativ şi puteţi 
să vă faceţi noi prieteni.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o zi agitată, cu 
multe probleme de rezolvat.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 
activităţile legate de cămin.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi foarte creativ şi puteţi 
avea reuşite importante la locul 
de muncă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 
în contradictoriu cu membrii 
familiei.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Elanul şi perseverenţa de care 
daţi dovadă ar putea stârni 
invidia unor colegi de muncă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile sentimentale ar putea 
să fi e puţin tensionate.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă simţiţi plin de energie şi 
inspiraţie, iar cei din jur vă 
apreciază ideile.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

O persoană apropiată 
v-ar putea indispune cu sfaturile 
sale insistente.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să faceţi planuri de viitor 
şi să vă întâlniţi cu prietenii. 

horoscop
7 august

fi lmul zilei
MIERCURI,  7 AUGUST 

MOONLIGHT
TV 1000. ora 22:00
(dramă, SUA, 2016)

Cu: Shariff Earp, Naomie Harris, Mahershala Ali, Janelle Monáe,  u
Alex R. Hibbert. „Moonlight“ urmăreşte un tânăr american de culoare, 
din copilărie şi până la maturitate, în timp ce acesta se străduieşte să-şi găsească 
sensul în lume. Povestea atemporală despre legături umane şi descoperirea de sine conturează un portret dinamic al vieţii 
contemporane afro-americane şi o intensă meditaţie personală şi poetică asupra identităţii, familiei, prieteniei şi dragostei.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 august

remember
Nicholas Ray (1911-1979)

Actorul şi regizorul american 
Nicholas Ray s-a născut [Raymond 
Nicholas Kienzle] pe 7 august 
1911, în oraşul La Crousse, din 
Wisconsin. A studiat arhitectura 
cu Frank Lloyd Wrigh şi teatrul 
cu Elia Kazan şi John Houseman. 
A lucrat, la început, ca actor de 
teatru şi ca redactor la un post 
de radio local.

Debutul ca regizor de fi lm s-a 
produs cu pelicula „They Live By 
Night“, în 1948, realizată în cola-
borare cu John Houseman. Ade-
vărata recunoaştere din partea 

criticii a venit după ce a regizat 
„Rebel Without a Cause“ (1955).

Nicolas Ray a abordat diferite 
genuri - fi lmul negru, western, 
rodeo-drama, fi lm despre ado-
lescenţi, dar întotdeauna „prin 
fi ltrul portretului psihologic“. 
Printre fi lmele sale se numără: 
„Knock at Any Door“, „Born to 
Be Bad“, „Party Girl“, „55 Days at 
Peking“, „The American Friend“, 
„Lighting Over Water“.

Nicholas Ray a fost nomina-
lizat, în 1955, la Oscar, pentru 
„Rebel Without a Cause“, de 

două ori la Leul de Aur, cu „Bigger 
Than Life“ şi „Bitter Victory“ şi, 
în 1960, la „Palme d’Or“, pentru 
„Rebel Without a Cause“.

S-a stins din viaţă pe 16 iunie 
1979. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

- 40 CM
42 CM

107 CM

+ 2 cm
0 cm

- 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

114 CM
84 CM
72 CM

- 1 cm
- 1 cm
- 1 cm

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Serial * (Coreea, 2011) 

13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Serial * (Coreea, 2011)

18:00 Lumini şi umbre
Serial *(România, 1982)

19:10 Povestea Cerbului de Aur
(redifuzare) 

19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Norocoşii

Film * (SUA 2008) 
00:00 Telejurnal
00:30 Lumini şi umbre

(România, 1982) 
01:45 Povestea Cerbului de Aur
02:15 Bobby

(SUA, 2006)
04:10 Telejurnal

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Soţ de ocazie

2016, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic, Dragoste

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ātirile Pro Tv

cu Andreea Esca
* Meteo, Sport

20:30 Las fi erbinţi
Romania, Comedie

21:30 Jaf... la turnul mare
2011, SUA, Acţiune, 
Comedie, Crimă

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Risc maxim

1996, SUA, Acţiune
01:45 Soţ de ocazie (R)

2016, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic, 
Dragoste

03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 

şi Răzvan Simion
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Placintă Americană - 

Nunta
2003, SUA, Germania, 
Comedie

01:00 Întuneric total
2000, SUA, Horror, SF

03:00 Observator (R)
04:00 Surorile (R)

2019, Turcia, Dramă
06:00 Observator

06:00 Diavolul se îmbracă                
de la Prada

07:50 Crăciunul la palat
09:15 Regele hoţilor
11:00 Starsky şi Hutch
12:40 Legende din regatul 

bufniţelor
14:15 Eroii monumentelor
16:10 Prinţesa spaniolă - Ep. 8
17:10  Krypton - II, Ep. 4
18:00 Operaţiunea                        

Hunter Killer
20:00 Bumblebee
21:55 Euforia - Ep. 8
23:00 Āapte zile în Entebbe
00:45 Părăsind Neverland -            

Ep. 2
02:45 Comedie de groază
04:10 Gotti

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Steaua sufl  etului

Turcia
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)
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Primul sărut 
pe Insula Iubirii. 
Între bărbaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Decont

ORIZONTAL: u 1) Forţare la muncă (pl.). 2) Lucrează la batoză. 3) Căzută 
la pământ – Încuietoare la lacăt. 4) Cele care se pretează la diverse 
legături – Tip cu apucături dictatoriale. 5) Zgomot la rupere – Remarcate 
la balet! 6) Notate la cote! – Indus în eroare cu bună ştiinţă. 7) Acţiuni 
pentru stabilizarea jocului – Lăsată în urmă! 8) Tăria de veacuri a 
românului – Āeful,tot şef… 9) Mai rar aşa nebunii. 10) Se ţine departe de 
lume.

VERTICAL:u  1) Piesă montată la un teatru...de stat (var.). 2) Servire 
cu de-ale gurii,ca pe timpuri. 3) Semn pentru recunoaştere – 
Conifer,veteran de vârstă. 4) Tăiat la mijloc! – Un fel de a ridica de la 
pământ. 5) Cade…în depresiune! - Lume la graniţa de sud a Turciei. 
6) Ca lujerul agăţător – Spuse la risc! 7) Vapor de lux – A suspenda 
temporar lucrul. 8) Diafan din fi re (fi g.) – Băţ dat peste cap! 9) Cinste în 
afaceri (pl.). 10) Unul fără pereche. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CARE PE CARE! (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u
MASCARE, TA, URCARE, NIL, RAI, SECARE, AB, CAREU, L  ISEN, PTIU, 
ALOCARE, NI, CARE, A, CCA, C, INECARE, EST, CARETA, STATUI, MAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „MOMENTE... VESELE!“ de ieri:
Orizontal: u
C, B, P, DECUPAT, PACATE, R, RENUMIT, REDA, DR, TE, PECO, ORA, RECIPISA, T, TOTAL, 
STR, TEL, CATARA, NOTARI, AP, STRA, EMISA, IARA, PRES.

integramù 
Zile... de sărbătoare

Fac o casă 
împreună

Referitor 
la Lună

...

...

Lipsit de 
importanţă

Unirea în 
fond!

O plasă 
anume

O jenă 
aparte

Locuinţă

I s-a urat 
de bine

Cunoscute 
pt. serviciu

Fixat la 
centru

Bună de ras

Legat la 
cap!

Realizată 
prin aliere

Dau să 
fugă

Final de 
vers

Cap de 
vultur!

...

Singură!

Nu-i scapă 
nimic (fem.)

Culpă

Primele 
cărţi!

Albii 
ţărăneşti

Ieşirea din 
matcă!

Cap de 
pisică!

Oameni 
cu carte

Mircea, la 
mare

Sumă de 
bani

Măsuri de 
pământ

Sunt în 
stare!

Profesii 
anume

Etilenă în 
variantă

Estet de 
frunte!

Trai în 
stradă!

Ceai!

A prinde la 
grămadă

Sunt 
cunoscuţi 
la drum

 7 1 8

4 2 7

8

9 4

7 3 9

3 2 1

1 9 5 6

4 3

8 5 3 2 7

3 2 1

6 2 3 8

7 5 9

5 7

4 8 6

7 1

1 7 3 4

7 8 5

4 6 1
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9 6 7 5 2 1 8 4 3

2 3 1 4 6 8 9 7 5

4 8 5 3 7 9 1 6 2

6 7 2 1 8 4 5 3 9

5 1 4 6 9 3 2 8 7

3 9 8 7 5 2 4 1 6

1 4 9 2 3 6 7 5 8

8 5 3 9 4 7 6 2 1

7 2 6 8 1 5 3 9 4

5 2 1 6 8 3 7 4 9

7 3 6 9 4 5 1 2 8

4 9 8 1 7 2 3 6 5

9 5 3 8 2 1 6 7 4

6 4 7 5 3 9 8 1 2

8 1 2 4 6 7 5 9 3

2 6 9 3 1 8 4 5 7

3 7 4 2 5 6 9 8 1

1 8 5 7 9 4 2 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Eşti prea nervos, trebuie să 
consulţi un psihoterapeut.
- Am fost ieri.
- Şi?
- M-a enervat cumplit şi i-am 

tras o mamă de bătaie!
2

- Bulă, de ce nu-i cedezi locul 
doamnei? Este în vârstă, o dor 
picioarele.
- Doamnă, se adresă nervos 
Bulă, d-ta când erai tânără 

cedai locul personelor mai în vârstă?
- Desigur!
- Ei, vezi? De-aia te dor picioarele!

u Fără inhibiţii, fără 
prejudecăţi. După săruturi 
pasionale sau candide între 
concurenţi şi frumoasele ispite, 
după săruturi furate de ispititorii 
bărbaţi seduselor concurente, 
după săruturi jucăuşe între 
concurente şi un neaşteptat 
sărut în trei - două concurente şi 
un „ispititor“ - iată că pe Insula 
Iubirii s-a consumat primul 
sărut între doi bărbaţi. Bogdan 
şi Costas, fi ecare venit cu iubita 
în Thailanda, s-au sărutat. A fost 
punctul culminant al unei seri 
încinse de alcool şi de euforia 
petrecerii, în care cei doi bărbaţi 
s-au atins în zonele intime, 
Bogdan jucând rolul unei ispite. 
Nu mai puţin adevărat este că, în 
timpul zilei, cei doi au avut un 
„date“, adică o întâlnire.

Reality-show-ul acestei veri e 
diferit. Dacă în sezoanele trecute, 
că le plăcea sau nu, ispitele 
trebuiau să continue seducţia sau 
relaţia începută cu concurenţii/
tele până în ultima clipă, acum 
pune punct poveştilor, intrând în 
vacanţă. Respinşi de ispite, Bogdan 
şi Costas au mers împreună pe 
insula maimuţelor, unde primul 
s-a îndeletnicit cu lovirea cu şutul 
în cap sau în fund a primatelor, 
iar celălalt cu acceptarea acestui 
comportament revoltător faţă de 
bietele necuvântătoare. Insula 
Iubirii continuă!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Conopidă 
sotată

INGREDIENTE. 1 conopidă 
mică, 150 g unt, sare; pentru servit: 
smântână, ceapă verde, friptură; 

PREPARARE. Conopida 
ruptă bucheţele mici se pune la fi ert 
în apă cu un praf de sare. Se scurge 

bine conopida fi artă, apoi se topeüte 
untul într-o tigaie. Se pun bucheţelele 
de conopidă în untul topit üi se 
scutură tigaia pe tot parcursul sotării. 
Se serveüte ca garnitură lângă 
friptură cu sos de smântână cu 
ceapă. . A.F.

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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MODERNIZĂRI 
PE STRĂZILE                  
DIN TÂRGU-BUJOR
INVESTIŢII. „Tăvălugul“ 
lucrărilor de modernizare a 
infrastructurii rutiere a ajuns şi în 
Târgu-Bujor, centrul localităţii fi ind 
în momentul de faţă transformat în 
şantier. > pag. 09

PATRICIA ŢIG, 
LOVITURA                  
LUNII IULIE
TENIS. Patricia Ţig a 
câştigat sondajul pentru cea mai 
frumoasă lovitură a lunii iulie în 
circuitul WTA, pentru un cros în 
linie cu forehandul în turneul de la 
Bucureşti. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u
săptămâna 5 - 10 august 2019

29

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

29 miercuri

5 - 10 august 2019

1.000 de pachete de ţigări, 
„găsite“ pe marginea drumului
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au descoperit în trafi c un bărbat 
care avea în maşină 20.000 de ţi-
garete de contrabandă. Captura a 
avut loc luni, 5 august, în jurul 
orei 20.30. Poliţiştii se afl au pe DJ 
251G, între localităţile Vârlezi şi 
Corni, unde au oprit un Volkswa-
gen Sharan, condus de un gălă-
ţean de 49 de ani.

„În urma controlului efectu-
at, au fost descoperite în spatele 
scaunelor din faţă, pe podeaua 
maşinii, două colete împacheta-

te în folie de plastic, de culoare 
neagră, ce conţineau 20.000 de 
ţigarete (1.000 de pachete - n.r.)“, 
se arată într-un comunicat al In-
spectoratului Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Iaşi.

Bărbatul prins cu ţigările în 
maşină le-a spus poliţiştilor că 
găsise cele două colete pe margi-
nea drumului şi că intenţiona să 
le predea către cel mai apropiat 
post de poliţie. Întreaga cantitate 
de ţigări, în valoare de 12.000 de 
lei, a fost confi scată. În prezent, 
poliţiştii de frontieră fac cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă.   .  

CAPTURĂ ÎN TRAFIC  .  CONTRABANDĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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